
1. Par naudas balvas piešķiršanu par sasniegumiem sportā 

 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 6.novembrī saņemts un 

reģistrēts ar nr. IJKSD/2023/13.1-S/699 V.U. iesniegums, kurā lūdz Pašvaldību piešķirt 

naudas balvu par sasniegumiem sportā. 

Ropažu novada pašvaldības dome izskatot iesniegumu konstatē: 

Iesniedzējs, sportists – V.U., personas kods:  …, deklarētā adrese: … no 19.07.2021. 

Iesniegumā norādīti sportista sasniegumi: 2023.gada Latvijas čempionātā burāšanā 

“Optimist un ILCA grupām” izcīnīja 1.vietu, kuras norisinājās no 2023.gada 21.-23.augustam, 

Salacgrīvā.  

Sacensības ir iekļautas Latvijas atzītās sporta federācijas Latvijas Zēģelētāju 

savienības (LZS) kalendārā: https://www.sailinglatvia.lv/index.php/notikumu-kalendars/  

Rezultāti pieejami tīmekļvietnē: https://manage2sail.com/lv-LV/event/18852d68-

82f7-44af-8948-70ae9480bf54#!/results?classId=b9c8ccdc-53ca-485c-8115-4b3ee029531a  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 7.punkts paredz, ka viena no pašvaldības 

autonomām funkcijām ir veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta 

bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt 

atbalstu sporta pasākumu organizēšanai. Minētā likuma pārejas noteikumu 6.punktā noteikts, 

ka Dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā 

ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk 

kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata 

izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 20.jūlija saistošo noteikumu Nr. 

30/22 “Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ropažu novadā” (spēkā no 16.08.2022.) 

(turpmāk – Noteikumi) 28. punktu, Pašvaldība var piešķirt finansējumu sportistu, sporta 

komandu sportistu un treneru finansiālai apbalvošanai, izvērtējot pašvaldības budžeta iespējas 

kārtējā gadā. Noteikumu 29. punktu, Naudas balvu piešķir vienu reizi par augstāko 

sasniegumu kalendārajā gadā – individuālajam sportistam vai sporta komandu sportistam, ja 

nepilngadīga sportista (līdz 17 gadu vecumam (ieskaitot)) un vismaz viena viņa vecāka vai 

likumiskā aizbildņa dzīvesvieta vismaz vienu gadu pirms iesnieguma iesniegšanas ir deklarēta 

Ropažu novada administratīvajā teritorijā, vai ja pilngadīgam sportistam (no 18 gadu vecuma) 

dzīvesvieta vismaz vienu gadu pirms iesnieguma iesniegšanas ir deklarēta Ropažu novada 

administratīvajā teritorijā. Dokumentus naudas balvas piešķiršanai par sasniegumu 

kalendārajā gadā iesniedz ne vēlāk kā līdz nākamā kalendārā gada 1. martam. 

 Saskaņā ar Noteikumu 30.1.apakšpunktā noteikto, par iegūtu 1. vietu Latvijas mēroga 

sporta sacensībās (Latvijas valsts čempionātā, meistarsacīkstēs, kausos u.tml) var piešķirt 

naudas balvu (pēc nodokļu nomaksas) 130.00 euro apmērā. 

   

Noteikumu 34.punktā noteikts, lai saņemtu naudas balvu, juridiskā persona, treneris, 

individuālais sportists vai tā likumiskais pārstāvis vai sporta komandas pārstāvis iesniedz 

rakstveida iesniegumu (7. pielikums) tekošā gada laikā, kad iegūtas godalgotās vietas, vai līdz 

nākamā gada 1. martam. 

Atbilstoši Noteikumu 7.pielikumā pievienotai iesnieguma formai, saņemtajā 

iesniegumā ir iekļauta visa Noteikumos paredzētā nepieciešamā informācija, kā arī no 

sacensību rezultātu protokola redzams sacensību dalībnieku skaits grupā – 10. 

Ropažu novada pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departaments 

(turpmāk – Departaments) saskaņā ar Noteikumu 39.punktu ir izskatījis Iesniegumu un tam 

pievienotos dokuments un izvērtējis tā atbilstību Noteikumiem, par ko 2023.gada 

14.novembrī sagatavojis atzinumu, no kura redzams, ka Iesniegums atbilst Noteikumiem un 

virzāms lēmuma pieņemšanai Ropažu novada pašvaldības domei. 

Ņemot vērā minēto, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

https://www.sailinglatvia.lv/index.php/notikumu-kalendars/
https://manage2sail.com/lv-LV/event/18852d68-82f7-44af-8948-70ae9480bf54#!/results?classId=b9c8ccdc-53ca-485c-8115-4b3ee029531a
https://manage2sail.com/lv-LV/event/18852d68-82f7-44af-8948-70ae9480bf54#!/results?classId=b9c8ccdc-53ca-485c-8115-4b3ee029531a


1. Piešķirt naudas balvu EUR 130,00 (viens simts trīsdesmit euro un 00 centi) apmērā, pēc 

nodokļu nomaksas, V.U., personas kods: …, par iegūto 1.vietu Latvijas Čempionātā 

burāšanā “Latvijas atklātais čempionāts 2023 Optimist un ILCA klasēm”, kas norisinājās 

2023.gada  21.-23.augustā. 

2. Izmaksāt naudas balvu V.U. uz AS “Swedbank” norēķinu kontu. 

3. Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamentam Pašvaldība 

finansējumu Lēmuma 1.punktā noteiktā apmērā pārskaitīt saņēmējiem 10 (desmit) 

darbdienu laikā uz norādīto kredītiestādes kontu no Izglītības, jaunatnes, kultūras un 

sporta departamenta kultūras un sporta nodaļas budžeta EKK koda 6422. 

4. Par pieņemto lēmumu informēt: 

4.1. Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamentu. 

4.2. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentu. 

4.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta Personāla vadības 

nodaļu. 

4.4. Ulbrokas sporta kompleksa. 

4.5. Iesniedzēju V.U. 
 

2.   Par naudas balvas piešķiršanu par sasniegumiem sportā 

 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 2.novembrī saņemts un 

reģistrēts ar nr. RN/2023/4.1-1/5524, 2023.gada 3.novembrī saņemts un reģistrēts ar nr. 

RN/2023/4.1-1/5540 V.U. iesniegums, ar lūgumu Pašvaldībai piešķirt naudas balvu par 

sasniegumiem sportā meitai V.U. 

Ropažu novada pašvaldības dome izskatot iesniegumus konstatē: 

Iesniedzējs – V.U.,  personas kods: … , deklarētā adrese: … no 25.10.2015 (dati 

pārbaudīti personu reģistrā – sportistes tēvs).  

Sportiste – V.U., personas kods:  …, deklarētā adrese: …. no 15.06.2022. 

Iesniegumos norādīti sportistes sasniegumi:  2022.gadā izcīnīta 1.vieta “II 

International tournament Grand Premium and master class with Alina Harnasko”, kas 

norisinājās 2022.gadā no 30.06. – 03.07, Spānijā, un 2023.gadā no 22.-23.aprīlim izcīnīta 

1.vieta Ogres pilsētas atklātā kausa izcīņā mākslas vingrošanas 1.sporta klasē (2015.gads). 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 7.punkts paredz, ka viena no pašvaldības 

autonomām funkcijām ir veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta 

bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt 

atbalstu sporta pasākumu organizēšanai. Minētā likuma pārejas noteikumu 6.punktā noteikts, 

ka Dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā 

ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk 

kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata 

izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 20.jūlija saistošo noteikumu Nr. 

30/22 “Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ropažu novadā” (spēkā no 16.08.2022.) 

(turpmāk – Noteikumi) 28. punktu, Pašvaldība var piešķirt finansējumu sportistu, sporta 

komandu sportistu un treneru finansiālai apbalvošanai, izvērtējot pašvaldības budžeta iespējas 

kārtējā gadā. Noteikumu 29. punktu, Naudas balvu piešķir vienu reizi par augstāko 

sasniegumu kalendārajā gadā – individuālajam sportistam vai sporta komandu sportistam, ja 

nepilngadīga sportista (līdz 17 gadu vecumam (ieskaitot)) un vismaz viena viņa vecāka vai 

likumiskā aizbildņa dzīvesvieta vismaz vienu gadu pirms iesnieguma iesniegšanas ir deklarēta 

Ropažu novada administratīvajā teritorijā, vai ja pilngadīgam sportistam (no 18 gadu vecuma) 

dzīvesvieta vismaz vienu gadu pirms iesnieguma iesniegšanas ir deklarēta Ropažu novada 

administratīvajā teritorijā. Dokumentus naudas balvas piešķiršanai par sasniegumu 

kalendārajā gadā iesniedz ne vēlāk kā līdz nākamā kalendārā gada 1. martam. 



Pamatojoties uz to, ka iesniedzējs ir iesniedzis iesniegumu par sportistes 2022.gada 

sasniegumiem, izcīnīta 1.vieta sacensībās “II International tournament Grand Premium and 

master class with Alina Harnasko”, 2022.gadā no 30.06. – 03.07, Spānijā, un ņemot vērā 

Noteikumu 34. punktu, kas paredz, lai saņemtu naudas balvu, juridiskā persona, treneris, 

individuālais sportists, sporta komandas sportists vai tā likumiskais pārstāvis vai sporta 

komandas pārstāvis iesniedz rakstveida iesniegumu (7. pielikums) tekošā gada laikā, kad 

iegūtas godalgotās vietas, vai līdz nākamā gada 1. martam., minētais iesniegums neatbilst 

Noteikumu prasībām un līdz ar ko atsevišķu atbilstības izvērtējumu Noteikumu pārējiem 

kritērijiem neprasa. 

Turpmāk tiek izvērtēts iesniegums par naudas balvas piešķiršanu par sasniegumiem 

2023.gadā no 22.-23.aprīlim, izcīnot 1.vietu Ogres pilsētas atklātajā kausa izcīņā mākslas 

vingrošanas 1.sporta klasē (2015.gads). 

Latvijas atzītās sporta federācijas Latvijas Vingrošanas federācijas (LVF) sacensību 

kalendārā ir iekļautas sacensības Ogres pilsētas atklātā kausa izcīņa mākslas vingrošanā: 

https://www.gfl.lv/disciplinas/makslas-vingrosana/sacensibu-kalendars-makslas-vingrosana-

2023/  

Rezultāti pieejami tīmekļvietnē: https://www.gfl.lv/wp-

content/uploads/2023/05/Ogres-pilsetas-atklata-kausa-izcina-makslas-vingrosana.pdf  

Saskaņā ar Noteikumu 30.punktā noteikto, naudas balvas var piešķirt par 

sasniegumiem noteikta mēroga sacensībās, tai skaitā 30.1.apakšpunktā noteikts, ka naudas 

balvu var piešķirt par sasniegumiem Latvijas mēroga sporta sacensībās (Latvijas valsts 

čempionātā, meistarsacīkstēs, kausos u.tml.).   

Izvērtējot sacensību atbilstību Latvijas mēroga sacensībām, konstatējams, ka saskaņā 

ar LVF sacensību kalendārā norādīto, minēto sacensību statuss ir noteikts – Pilsētas 

sacensības. Saskaņā ar sacensību nolikumu, sacensību mērķis ir  noskaidrot Ogres pilsētas 

labākās vingrotājas 1, 2, 3, 4. 5. sporta klasēs, individuālajā programmā un 1. sporta klasē 

grupu vingrojumos, kā arī popularizēt mākslas vingrošanu Ogres novadā un Ogres pilsētā un 

veicināt vingrotāju sporta meistarības izaugsmi. Līdz ar ko secināms, ka sacensību mērogs 

neatbilst Noteikumos noteiktajam mērogam, netiek noskaidroti Latvijas labākie vingrotāji. 

Ņemot vērā minēto, sacensību mērogs neatbilst Noteikumos noteiktajam apbalvojuma 

piešķiršanas mērogam. 

Noteikumu 34.punktā noteikts, lai saņemtu naudas balvu, juridiskā persona, treneris, 

individuālais sportists vai tā likumiskais pārstāvis vai sporta komandas pārstāvis iesniedz 

rakstveida iesniegumu (7. pielikums) tekošā gada laikā, kad iegūtas godalgotās vietas, vai līdz 

nākamā gada 1. martam. 

Atbilstoši Noteikumu 7.pielikumā pievienotai iesnieguma formai, saņemtajā 

iesniegumā ir iekļauta visa Noteikumos paredzētā nepieciešamā informācija, kā arī no 

sacensību rezultātu protokola redzams sacensību dalībnieku skaits grupā – 19 dalībnieki. 

Ropažu novada pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departaments 

(turpmāk – Departaments) saskaņā ar Noteikumu 39.punktu ir izskatījis Iesniegumu un tam 

pievienotos dokuments un izvērtējis tā atbilstību Noteikumiem, par ko 2023.gada 

17.novembrī sagatavojis atzinumu, no kura redzams, ka Iesniegums neatbilst Noteikumiem 

un virzāms lēmuma pieņemšanai Ropažu novada pašvaldības domei. 

Saskaņā ar Noteikumu 41.2. apakšpunktu, Pašvaldības domei ir tiesības izvērtējot 

Departamenta iesniegto atzinumu, pieņemt lēmumu piešķirt vai nepiešķirt finansiālo atbalstu. 

Saskaņā ar 41.3. apakšpunktu, Domei ir tiesības atteikt naudas balvu gadījumos, ja naudas 

balvas pretendents neatbilst noteikumu prasībām, kā arī, ja  iesniegums ir iesniegts pēc 

noteikumos noteiktā termiņa. Noteikumu 42. punkts nosaka, ka iesnieguma iesniegšana 

negarantē finansējuma piešķiršanu. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62.panta otrās daļas 2.punktu personas 

viedokļa un argumentu noskaidrošana nav nepieciešama, ja gadījums ir objektīvi mazsvarīgs. 

Iesniedzējs ar iesniegumu ir izteicis savu lūgumu un tajā norādījis pamatojumu. Atkārtota 

https://www.gfl.lv/disciplinas/makslas-vingrosana/sacensibu-kalendars-makslas-vingrosana-2023/
https://www.gfl.lv/disciplinas/makslas-vingrosana/sacensibu-kalendars-makslas-vingrosana-2023/
https://www.gfl.lv/wp-content/uploads/2023/05/Ogres-pilsetas-atklata-kausa-izcina-makslas-vingrosana.pdf
https://www.gfl.lv/wp-content/uploads/2023/05/Ogres-pilsetas-atklata-kausa-izcina-makslas-vingrosana.pdf


viedokļa noskaidrošana nav nepieciešama, tā kā atkārtota Iesniedzēja viedokļa noskaidrošana 

neietekmētu administratīvā akta saturu. 

Ņemot vērā minēto, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Atteikt piešķirt naudas balvu V.U., personas kods: …., par iegūto 1.vietu “II International 

tournament Grand Premium and master class with Alina Harnasko”, kas norisinājās 

2022.gadā no 30.06. – 03.07, Spānijā un par iegūto 1.vietu Ogres pilsētas atklātajā kausā, 

kas norisinājās 2023.gadā no 22.04. – 23.04., Ogrē, Latvijā.  

2. Par pieņemto lēmumu informēt: 

2.1. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamentu. 

2.2. Iesniedzēju 

 

3. Par detālplānojuma  projekta zemes vienībai Asaru ielā 11, Bukultos, Garkalnes 

pagastā, Ropažu novadā apstiprināšanu 

 

   Ropažu novada pašvaldībā 2023. gada 19. oktobrī saņemts SIA “8.Darbnīca” 

iesniegums (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. RN/2023/4.1-2/5348) ar lūgumu pieņemt lēmumu par 

detālplānojuma projekta zemes vienībai Asaru ielā 11, Bukultos, Garkalnes pagastā, Ropažu 

apstiprināšanu. Iesniegumam pievienots detālplānojuma projekts un projekta kopsavilkums. 

 Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika  

konstatēts: 

 Ropažu novada dome 2022. gada 21. decembrī pieņēma lēmumu Nr. 883 “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienībai Asaru ielā 11, Bukultos, Garkalnes 

pagastā, Ropažu novadā” (protokols Nr. 34/2022,7.§) un apstiprināja darba uzdevumu. 

 Atbilstoši Garkalnes novada teritorijas plānojumam 2013.-2024.gadam ar 2015. gada 

grozījumiem zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 80600021520, funkcionālais zonējums ir 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM). Minimālā jaunveidojamās zemes vienības 

platība Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijā (DzM) ir 1200 m2, dvīņu mājām 600 m2 un 

rindu mājām 300 m2. 

 Detālplānojuma publiskā apspriešana notika no 2023. gada 17. jūlija līdz 2023. gada 18. 

augustam. Publiskās apspriešanas sanāksme notika attālināti Zoom platformā 2023. gada 7. 

augustā plkst. 17:30. 

 Detālplānojuma izstrādes un publiskās apspriešanas laikā nav saņemti fizisku vai 

juridisku personu iebildumi vai priekšlikumi. Publiskās apspriešanas sanāksmē piedalījās 4 

dalībnieki, no kuriem viens bija ieinteresētā persona, detālplānojuma izstrādātājs, 

detālplānojuma izstrādes vadītājs un detālplānojuma ierosinātājs. 

 Detālplānojums izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra. 

noteikumiem Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” un izsniegto darba uzdevumu. 

 Publiskās apspriešanas laikā tika saņemti pozitīvi institūciju atzinumi no visām darba 

uzdevumā norādītajām institūcijām. Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde un AS “Sadales 

tīkls” sākotnēji savos atzinumos aicināja precizēt projekta risinājumus. Tika veikti 

precizējumi grafiskās daļas kartēs, paskaidrojuma rakstā un teritorijas izmantošanas un 

apbūves nosacījumos. Pēc veiktajiem precizējumiem abas institūcijas sniegušas pozitīvus 

atzinumus.  

 Ņemot vērā, ka norādītie precizējumi neskar citu personu tiesiskās intereses un to 

rezultātā netiek mainīti detālplānojuma projekta risinājumi, nav nepieciešama detālplānojuma 

projekta atkārtota publiskā apspriešana, projekta pilnveidošana vai jaunas redakcijas izstrāde. 

Detālplānojuma projekts ar redakcionāliem precizējumiem virzāms domes lēmuma par 

detālplānojuma apstiprināšanu pieņemšanai. 

 Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība 

izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības programmu, 

teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos plānojumus un 29. 



pants nosaka, ka vietējā pašvaldība detālplānojumu apstiprina ar vispārīgo administratīvo 

aktu, attiecinot to uz zemes vienību, un tas stājas spēkā pēc paziņošanas. 

 Izskatot detālplānojuma izstrādes vadītāja ziņojumu (Pielikums Nr.1), detālplānojuma 

projektu, administratīvā līguma projektu, pamatojoties uz “Teritorijas attīstības plānošanas 

likuma” 12. panta pirmo un trešo daļu, 29. pantu, 31. panta otro un trešo daļu, Ministru 

kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.682 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 119.1., 124. punktu, Ministru kabineta 2006. gada 20. 

jūnija noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 14. 1 1., 16. 1., 231. punktiem, 

Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija noteikumu Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” 2.10., 

12., 15., 16., 18. punktiem 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt detālplānojumu zemes vienībai Asaru ielā 11, Bukultos, Garkalnes 

pagastā, Ropažu novadā. Detālplānojuma projekts publicēts ģeoportālā: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23589; 

2. Apstiprināt adreses un noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķus plānotajām 

zemes vienībām atbilstoši detālplānojumam: 

Zemes vienības Nr. 

detālplānojumā, kadastra 

apzīmējums 

Apstiprināmā adrese 
Zemes vienības 

platība (ha)* 

Nekustamā 

īpašuma 

lietošanas 

mērķis 

(kods)** 

1. (80600021581) 
Mailīšu iela 1, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1200 0601 

2. (80600021582) 

 

Mailīšu iela 3, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1200 0601 

3. (80600021583) 
Mailīšu iela 5, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1200 0601 

4. (80600021584) 
Mailīšu iela 7, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1200 0601 

5. (80600021585) 
Mailīšu iela 9, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0. 1358 
0601 

 

6. (80600021586) 
Mailīšu iela 11, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1200 0601 

7. (80600021587) 
Mailīšu iela 8, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1200 0601 

8. (80600021588) 
Mailīšu iela 6, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1200 0601 

9. (80600021589) 
Mailīšu iela 4, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1200 

 

0601 

 

10. (80600021590) 
Mailīšu iela 2, Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.1645 0601 



11. (80600021591) 
Mailīšu iela,  Bukulti, 

Garkalnes pagasts, Ropažu 

novads 

0.2590 1101 

* Veicot zemes kadastrālo uzmērīšanu projektēto zemes vienību platības var tikt precizētas. 

**Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu nosaukums:  

0600 - neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme; 

1101 - zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā. 

PIEZĪME: Atbilstoši Ministru kabineta 20.06.2006. noteikumu Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 14.1 punktam, nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķis apgūtā apbūves zeme nosakāms pēc tam, kad neapbūvētai zemes vienībai ir izbūvēts vismaz 

piebraucamais ceļš un elektrības pieslēguma iespēja bez papildu elektrolīnijas vai transformatora apakšstacijas izbūves. 

Pēc infrastruktūras izbūves zemes vienībām nosakāms nekustamā īpašuma lietošanas mērķis - individuālo dzīvojamo 

māju apbūve (kods - 0601). 
 

3. Nekustamā īpašuma Asaru iela 11 īpašniekam divu mēnešu laikā noslēgt 

Administratīvo līgumu par detālplānojuma īstenošanu (Pielikums Nr.2). 

4. Plānotā zemes vienībā, ar kadastra apzīmējumu 80600021591, Bukulti, Garkalnes 

pagasts, Ropažu novads sarkano līniju teritorijā piešķirt ielas nosaukumu Mailīšu iela. 

5. Uzdot lēmuma izpildi Attīstības plānošanas nodaļai: 

5.1.divu nedēļu laikā paziņojumu par detālplānojuma apstiprināšanu publicēt 

pašvaldības tīmekļa vietnē; 

5.2.lēmumu par detālplānojuma apstiprināšanu publicēt kārtējā pašvaldības vietējā 

laikrakstā “Tēvzemīte”; 

5.3.piecu darbadienu laikā lēmumu publicēt Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā; 

5.4.nodrošināt Administratīvā līguma noslēgšanu divu mēnešu laikā; 

6. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt detālplānojuma 

izstrādātājam, Ropažu novada pašvaldības teritorijas plānotājam un Ropažu novada 

pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas vadītājai.  

 

Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 

"Latvijas Vēstnesis". Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās 

dienas Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā, Rīgā, Baldones ielā 1A. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                           V.Paulāne 

 

4. Par dzīvojamās telpas īres līguma izbeigšanu un izlikšanu no pašvaldības dzīvokļa  

 

 Izskatot jautājumu par dzīvojamās telpas īres līguma Nr.339 izbeigšanu V.U. izlikšanu 

no pašvaldības dzīvokļa …, Ropažu novads, (turpmāk – Pašvaldības dzīvoklis), Ropažu 

novada pašvaldības dome konstatēja: 

19.11.2009. SIA “Vangažu Namsaimnieks” noslēdza dzīvojamās telpas īres līgumu 

Nr.339 (turpmāk – Līgumu) ar V.U.  par Pašvaldības dzīvokļa izīrēšanu uz nenoteiktu laiku. 

Līgums ar V.U. tika noslēgts likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” noteiktajā 

kārtībā un likumā “Par dzīvojamo telpu īri” (likuma, kas bija spēkā līdz 2021.gada 1.maijam) 

noteiktajā kārtībā.  

12.10.2023. aktualizējot Ropažu novada pašvaldības dzīvojamā fonda sarakstu tika 

konstatēts, ka atbilstoši 12.10.2023. BRIDZIS apvienotās personas izziņai, Pašvaldības 

dzīvoklī savu dzīvesvietu 11.10.2023. ir deklarējis V.U., kā pamatojumu norādot vienošanās 

ar īpašnieku. 

Pamatojoties uz iepriekš konstatēto, 16.10.2023. tika veikta Pašvaldības dzīvokļa 

apsekošana, kuras laikā tika konstatēts, ierobežotas pieejamības informācija.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar: 



1. Dzīvojamo telpu īres likuma  6.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka dzīvojamās telpas vienīgais 

lietošanas pamats īrniekam ir rakstveidā noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, bet 

apakšīrniekam – rakstveidā noslēgts dzīvojamās telpas apakšīres līgums. 14.panta trešo daļu, 

kas nosaka, šā panta pirmajā daļā neminētās personas īrnieks var iemitināt viņa īrētajā 

dzīvojamā telpā tikai pēc izīrētāja rakstveida piekrišanas. 23.pantu, kas nosaka, izīrētājs var 

izbeigt dzīvojamās telpas īres līgumu, ja bez viņa piekrišanas dzīvojamo telpu lieto šajā 

līgumā neparedzētas personas.  

2. 19.11.2009. Dzīvojamās telpas īres līguma Nr.339 5.2.2. apakšpunktu, kas nosaka, īrniekam 

ir tiesības likumā noteiktajā kārtībā iemitināt īrētajā dzīvojamā telpā savus ģimenes locekļus 

vai citas personas. 5.2.3. tikai ar izīrētāja atļauju nodot dzīvojamo telpu apakšīrē.  

 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Izbeigt 19.11.2009. dzīvojamās telpas īres līgumu Nr.339, kas ir noslēgts starp SIA 

“Vangažu Namsaimnieks” un V.U., personas kods … par dzīvokļa …, Ropažu novads, 

izīrēšanu. 

2. Uzdot SIA “Vangažu Namsaimnieks” nosūtīt brīdinājumu V.U., personas kods …., 

uz par to, ka viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās brīža V.U., ar visām viņai 

piederošajām mantām, ir pienākums labprātīgi atbrīvot dzīvokli …, Ropažu novads, pretējā 

gadījumā V.U., personas kods …, tiks izlikts no dzīvojamās telpas tiesas ceļā, bez citas 

dzīvojamās platības ierādīšanas. 

3. Šī lēmuma 2.punktā minētā brīdinājuma nepildīšanas gadījumā uzdot SIA “Vangažu 

Namsaimnieks” sniegt prasību tiesā par 19.11.2009. dzīvojamās telpas īres līguma Nr.339 

izbeigšanu un par V.U., personas kods …, izlikšanu no dzīvokļa …, Ropažu novads, bez citas 

dzīvojamās telpas ierādīšanas. 

4. Lēmumu nosūtīt:  

4.1.V.U.  

4.2.SIA “Vangažu Namsaimnieks” 

 

5.  Par dzīvojamās telpas īres līguma izbeigšanu un izlikšanu no pašvaldības dzīvokļa  

 

 Izskatot jautājumu par 01.02.2017. dzīvojamās telpas īres līguma Nr.2675 izbeigšanu 

un V.U. izlikšanu no pašvaldības dzīvokļa …, Ropažu novads, (turpmāk – Pašvaldības 

dzīvoklis), Ropažu novada pašvaldības dome konstatēja: 

01.02.2017. SIA “Vangažu Namsaimnieks” noslēdza dzīvojamās telpas īres līgumu 

Nr.2675 (turpmāk – Līgumu) ar V.U. par Pašvaldības dzīvokļa izīrēšanu uz noteiktu laiku. 

Līgums ar V.U. tika noslēgts likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” noteiktajā 

kārtībā un likumā “Par dzīvojamo telpu īri” (likuma, kas bija spēkā līdz 2021.gada 1.maijam) 

noteiktajā kārtībā.  

01.02.2021. SIA “Vangažu Namsaimnieks” noslēdza vienošanos ar V.U. par Līguma 

darbības termiņa pagarināšanu un Līguma termiņš beidzas 31.01.2026. 

06.11.2023. Ropažu novada pašvaldībā saņemta SIA “Vangažu Namsaimnieks” 

iesniegums (reģ. Nr.RN/2023/4.1-2/5696), kurā rakstīts, ka Pašvaldības dzīvokļa īrniekam 

V.U. ir izveidojies parāds EUR 939.00 apmērā par Pašvaldības dzīvoklī saņemtajiem 

apsaimniekošanas un apkures pakalpojumiem. SIA “Vangažu Namsaimnieks” 25.09.2023. ir 

nosūtījusi pirmstiesas brīdinājumu (pievienots pie iesnieguma) ar lūgumu veikt parāda 

nomaksu. Uz nosūtīto pirmstiesas brīdinājumu V.U. nav reaģējis, kā arī nav veicis nevienu 

maksājumu. 

 Atbilstoši PSIA “VANGAŽU AVOTS” 13.11.2023. elektroniski sniegtajai 

informācijai V.U. ir parāds EUR 197.88 apmērā par Dzīvoklī saņemtajiem ūdens apgādes un 

kanalizācijas pakalpojumiem. 



 Atbilstoši Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamenta 

13.11.2023. elektroniski sniegtajai informācijai V.U. ir parāds EUR 72.66 apmērā par īres 

maksu un EUR 9.71 apmērā nekustamā īpašumu nodokļa parāds.  

14.10.2023. Ropažu novada pašvaldībā saņemta Ropažu novada Sociālā dienesta 

informācija par V.U., kurā teikts, ka V.U. nav vērsies Sociālajā dienestā pēc palīdzības. 

Atbilstoši 21.11.2023. BRIDZIS apvienotās personas izziņai, Pašvaldības dzīvoklī ir 

deklarēts V.U.  V.U. nav atzīts ne par trūcīgu, ne maznodrošinātu mājsaimniecību. 

Ņemot vērā to, ka V.U. ir uzkrājies lielu parādu, kas pārsniedz vairāk kā divu mēnešu 

maksājumus, viņam ir izteikts pirmstiesas brīdinājums, uz kuru viņš nav reaģējis, ir bijusi 

iespēja nomaksāt parādu vai arī slēgt vienošanos par parāda atmaksu, bet V.U. nav veicis 

parāda nomaksu, lai gan viņam šāda iespēja tika dota, Ropažu novada pašvaldības domes 

ieskatā ar V.U. noslēgtais Līgums būtu izbeidzams un V.U. būtu izliekams no Pašvaldības 

dzīvokļa. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar: 

1. Dzīvojamo telpu īres likuma  17.panta pirmās daļas pirmo punktu, kas nosaka, Īrnieka 

pienākums ir ievērot dzīvojamās telpas īres līguma noteikumus, 4.punktu, kas nosaka, 

Īrniekam ir pienākums veikt ar dzīvojamās telpas īres lietošanu saistītos maksājumus, 

ievērojot dzīvojamās telpas īres līguma nosacījumus un 24.panta pirmās daļas 2.punktu, kas 

nosaka, izīrētājs var izbeigt dzīvojamās telpas īres līgumu, ja īrnieks neveic dzīvojamās telpas 

lietošanu saistītos maksājumus atbilstoši dzīvojamās telpas īres līgumā noteiktajai kārtībai un 

maksājumu kavējums pārsniedz divus mēnešus, ja vien dzīvojamās telpas īres līgumā nav 

noteikts garāks maksājumu kavējuma termiņš.  

2. 01.02.2017. Dzīvojamās telpas īres līguma Nr.2675 5.1.2. apakšpunktu, kas nosaka, īrnieks 

apņemas savlaicīgi un pilnā apmērā veikt īres maksas un maksas par pakalpojumiem 

maksājumus.  

 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Izbeigt 01.02.2017. dzīvojamās telpas īres līgumu Nr.2675, kas ir noslēgts starp SIA 

“Vangažu Namsaimnieks” un V.U., personas kods … par dzīvokļa …, Ropažu novads, 

izīrēšanu. 

2. Uzdot SIA “Vangažu Namsaimnieks” nosūtīt brīdinājumu V.U., personas kods …., 

par to, ka viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās brīža V.U., ar visām viņam 

piederošajām mantām, ir pienākums labprātīgi atbrīvot dzīvokli …, Ropažu novads, pretējā 

gadījumā V.U., personas kods …, tiks izlikts no dzīvojamās telpas tiesas ceļā, bez citas 

dzīvojamās platības ierādīšanas. 

3. Šī lēmuma 2.punktā minētā brīdinājuma nepildīšanas gadījumā uzdot SIA “Vangažu 

Namsaimnieks” sniegt prasību tiesā par 01.02.2017. dzīvojamās telpas īres līguma Nr.2675 

izbeigšanu un par V.U., personas kods …, izlikšanu no dzīvokļa …, Ropažu novads, bez citas 

dzīvojamās telpas ierādīšanas. 

4. Lēmumu nosūtīt:  

4.1.V.U. 

4.2. SIA “Vangažu Namsaimnieks” 

 

 

6. Par sociālā dzīvokļa statusa maiņu un dzīvojamās platības izīrēšanu  

 

 Izskatot V.U. 25.09.2023. iesniegumu, kas Ropažu novada pašvaldībā reģistrēts ar Nr. 

RN/2023/4.1-1/4704, par īres līguma pagarināšanu Ropažu novada pašvaldības dome 

konstatēja: 

02.06.2023. Ropažu novada pašvaldības aģentūra “Saimnieks” (turpmāk – PA 

“Saimnieks”),  pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības domes 26.04.2023. lēmumu Nr. 



2274, noslēdza sociālās dzīvojamās telpas īres līgumu Nr.4-1.2/23/25, par sociālā dzīvokļa 

…, Ropažu novads (turpmāk – Pašvaldības dzīvoklis), izīrēšanu V.U..  

25.09.2023. V.U. iesniegusi Ropažu novada pašvaldībā iesniegumu ar lūgumu 

pagarināt sociālo dzīvokļa īres līgumu.  

12.10.2023. V.U. tika nosūtīta starp atbilde (reģ. Nr.RN/2023/4.2-1/2099) par papildus 

informācijas pieprasīšanu. 

Atbilstoši PA “Saimnieks” 29.09.2023. elektroniski sniegtajai informācijai, V.U. nav 

parāda par saņemtajiem pakalpojumiem. 

Ierobežotas pieejamības informācija. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar: 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu, kas nosaka, pašvaldības viena no 

autonomām funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, kā arī 

veicināt dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un modernizēšanu. 

Likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 215.panta ceturto daļu, kas 

nosaka, ka sociālā dzīvokļa statusu pašvaldībai piederošajai telpai, kura neatrodas sociālajā 

dzīvojamā mājā piešķir pašvaldības dome vai tās deleģēta institūcija saistošajos noteikumos 

noteiktajā kārtībā. 

Dzīvojamo telpu īres likuma 6.pantu, kas nosaka, ka dzīvojamās telpas vienīgais 

lietošanas pamats īrniekam ir rakstveidā noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, bet 

apakšīrniekam — rakstveidā noslēgts dzīvojamās telpas apakšīres līgums, 7.pantu, kas 

nosaka, ka dzīvojamās telpas īres līgumu rakstveidā slēdz izīrētājs un īrnieks un 30.pantu, kas 

nosaka, ka pašvaldībai piederošu vai tās nomātu neizīrētu dzīvojamo telpu var izīrēt personai, 

kas atzīta par tiesīgu saņemt palīdzību atbilstoši normatīvajam aktam par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā. 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Mainīt pašvaldības dzīvokļu …, Ropažu novads, statusu no sociālo dzīvokļu 

statusa un īres dzīvokļu statusa. 

2. Uzdot Ropažu novada pašvaldības aģentūrai “Saimnieks” slēgt dzīvojamās telpas 

īres līgumu ar V.U., personas kods …, (ģimenes loceklis: …) par dzīvokļa …., 

Ropažu novads,  izīrēšanu uz vienu gadu līdz 27.11.2024. ar tiesībām prasīt 

pagarināt īres līguma termiņu. 

3. Uzlikt par pienākumu V.U., personas kods …, viena mēneša laikā, no šī lēmuma 

pieņemšanas dienas slēgt pagaidu dzīvojamās telpas īres līgumu ar Ropažu novada 

pašvaldības aģentūru “Saimnieks” (adrese Institūta ielā 30, Ulbrokā, Stopiņu 

pagastā, Ropažu novadā, T.67387221) atbilstoši šī lēmuma 2.punktam. 

4. Lēmumu nosūtīt:  

4.1.V.U. 

4.2. Ropažu novada pašvaldības aģentūrai “Saimnieks” 

 

7. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu 

 

Izskatot jautājumu par sociālā dzīvokļa …, Ropažu novads (turpmāk – sociālais dzīvoklis), 

īres līguma atjaunošanu Ropažu novada pašvaldības dome konstatēja: 

31.05.2023. Ropažu novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.2383 atjaunot 

sociālo dzīvokļa īres līgumu ar V.U. 

01.06.2023. Ropažu novada pašvaldība noslēdza Sociālās dzīvojamās telpas īres 

līgumu Nr.8.1/2023/415 (turpmāk – Līgums) ar V.U. Līguma darbības termiņš no 01.06.2023. 

līdz 30.11.2023.  

09.11.2023. V.U. iesniedza Ropažu novada pašvaldībā iesniegumu (reģ. Nr. 

RN/2023/4.1-1/5636) ar lūgumu pagarināt sociālā dzīvokļa īres līguma termiņu. 

Atbilstoši 13.11.2023. BRIDZIS apvienotās personas izziņai V.U. ir piešķirts trūcīgas 

mājsaimniecības statuss (no 01.07.2023.-31.12.2023. izziņa Nr.3-3.1/2023/345). 

https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana
https://likumi.lv/ta/id/56812-par-palidzibu-dzivokla-jautajumu-risinasana


Atbilstoši Ropažu novada Sociāla dienesta 13.11.2023. elektroniski sniegtajai 

informācijai, V.U. nav parāda par dzīvoklī saņemtajiem pakalpojumiem. 

Ņemot vērā to, ka V.U. atbilst nosacījumiem, lai ar viņu būtu noslēgts sociālo dzīvokļu 

īres līgums, esošā līguma termiņš beigsies 30.11.2023. un pamatojoties likuma “Par palīdzību 

dzīvokļa jautājuma risināšanā” 21.8panta nosacījumiem, ar V.U. būtu slēdzams jauns sociālo 

dzīvokļu īres līgums uz sešiem mēnešiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar: 

Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu, kas nosaka, pašvaldības autonomā 

funkcija ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, kā arī veicināt 

dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un modernizēšanu.  

Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 218.panta pirmo daļu, kas 

nosaka, sociālo dzīvokli izīrē uz pašvaldības domes vai tās deleģētas institūcijas lēmuma. 

Sociālo dzīvokli nodod personas lietošanā, noslēdzot sociālā dzīvokļa īres līgumu. 218.panta 

otro daļu, kas nosaka, sociālo dzīvokļa īres līgumu noslēdz uz laiku, kas nav ilgāks par diviem 

gadiem. Pašvaldības atbildīgā institūcija ik pēc sešiem mēnešiem pārliecinās, vai nav zuduši 

apstākļi, uz kuru pamata sociālais dzīvoklis izīrēts attiecīgajai personai (ģimenei). Ja pēc 

līguma termiņa beigām persona (ģimene) nav zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, personai 

(ģimenei) ir tiesības prasīt, lai tiek noslēgts jauns sociālā dzīvokļa īres līgums. 

23.02.2022. Ropažu novada domes Saistošo noteikumu Nr.8/22 “Par pašvaldības 

palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Ropažu novadā” 36.2. apakšpunktu, kas nosaka, 

pašvaldības izīrē sociālās dzīvojamās telpas uz laiku līdz 6(sešiem) mēnešiem. Ja pēc līguma 

termiņa beigām personas (ģimene) nav zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvojamo telpu, 

personai (ģimenei ir tiesības prasīt, lai tiek noslēgts jauns sociālā dzīvokļa īres līgums. 

41.punktu, kas nosaka, iesniegumu ar lūgumu atjaunot īres līgumu atbilstoši likuma “Par 

palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 21.8panta otrajai daļai persona iesniedz, ja nav 

zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc sociālā dzīvokļa 

īres līguma termiņa beigām. 42.1. apakšpunktu, kas nosaka, 40.punktā un 40.1.2. apakšpunktā 

noteiktās personas maksā 50% (piecdesmit procentus) par pakalpojumiem (sociālā 

dzīvojamās telpas īre, apsaimniekošana, apkure, kanalizācija, aukstais un karstais ūdens), 

pārējos 50% (piecdesmit procentus), pamatojoties uz dzīvojamās telpas apsaimniekotāja 

sniegtajiem maksājuma dokumentiem, maksā no Pašvaldības budžeta. 

 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Noslēgt jaunu sociālās dzīvojamās telpas īres līguma ar V.U., personas kods …, par 

sociālā dzīvokļa …, Ropažu novads, uz laiku līdz 27.05.2024.                                            

2. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Juridiskās, publisko iepirkumu un 

personālvadības departamenta Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļai 

sagatavot un slēgt jaunu sociālās dzīvojamās telpas īres līgumu ar V.U., personas 

kods …, par sociālās dzīvojamās telpas …, Ropažu novads, LV-2135, atbilstoši šī 

lēmuma 1.punktam; 

3. Uzdot V.U., personas kods …, viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās 

dienas, noslēgt sociālās dzīvojamās telpas īres līgumu ar Ropažu novada 

pašvaldību, atbilstoši šī lēmuma 1.punktam; 

4. Noteikt, ka V.U., personas kods …, maksā 50% (piecdesmit procentus) par 

pakalpojumiem (sociālā dzīvojamās telpas īre, apsaimniekošana, apkure, 

kanalizācija, aukstais un karstais ūdens, atkritumi) samaksu veicot Ropažu novada 

pašvaldības kasē, pārējos 50% (piecdesmit procentus), pamatojoties uz dzīvojamās 

telpas apsaimniekotāja Dzīvokļu īpašnieku biedrības “12BRILJANTI” sniegtajiem 

maksājuma dokumentiem, maksā no Pašvaldības budžeta. 

5. Par elektroenerģijas patēriņu un gāzes patēriņu norēķinus veikt pilnā apmērā pēc 

pakalpojuma sniedzēja rēķinā norādītā, samaksājot Ropažu novada pašvaldības 

kasē. 



6. Lēmumu nosūtīt:  

6.1.V.U.; 

6.2.Ropažu novada pašvaldības Juridiskās, publisko iepirkumu un personālvadības 

departamenta Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļai  

6.3.Ropažu novada pašvaldības Sociālajam dienestam  

 

 

8.Par dzīvokļa īres līguma termiņa pagarināšanu  

 

 Izskatot V.U. 10.11.2023. iesniegumu, kas reģistrēts ar Nr. RN/2023/4.1-1/5658, par 

dzīvokļa …., Ropažu novadā (turpmāk – Dzīvoklis), Dzīvokļa īres līguma Nr.5292-2021, kas 

06.05.2021. noslēgts starp PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” un V.U. (turpmāk 

– Līgums), darbības termiņa pagarināšanu, Ropažu novada pašvaldības dome konstatēja: 

01.09.2023. PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS”, pamatojoties uz 

23.08.2023. Ropažu novada pašvaldības domes lēmumu Nr.2646, pagarināja Līguma darbības 

termiņu ar V.U. par Dzīvokļa īri un Līguma termiņš beidzas 30.11.2023. 

 10.11.2023. V.U. iesniedza Ropažu novada pašvaldībā iesniegumu (reģ. Nr. 

RN/2023/4.1-1/5658) ar lūgumu pagarināt Līguma darbības termiņu. 

  Atbilstoši PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” 10.11.2023. elektroniski 

sniegtajai informācijai, V.U. ir parāds EUR 196.67 par Dzīvoklī saņemtajiem pakalpojumiem 

(iepriekšējais parāds uz 03.08.2023. bija EUR 437.57). 

Atbilstoši 21.11.2023. apvienotās personas izziņai Dzīvoklī V.U. dzīvo viena pati, nav 

atzīta ne par trūcīgu, ne maznodrošinātu personu. Uz V.U. vārda nav reģistrēts neviens 

nekustamais īpašums. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka V.U. par Dzīvoklī piekritīgajiem maksājumiem 

ir veikusi apmaksu daļēji, iepriekš uzkrāto parādu ir samazinājusi vairāk kā uz pusi, kopš 

03.08.2023., ir iespējams pagarināt Līguma darbības termiņu ar V.U. ar termiņu ne lielāku par 

trīs mēnešiem  

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu, kas nosaka, viena no pašvaldības 

autonomām funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, kā arī 

veicināt dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un modernizēšanu. 

Dzīvojamo telpu īres likuma 6.pantu, kas nosaka, dzīvojamās telpas vienīgais 

lietošanas pamats ir rakstveidā noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 8.panta piekto daļu, 

kas nosaka, dzīvojamās telpas īres līguma noteikumus var grozīt, izīrētājam un īrniekam 

rakstveidā vienojoties, 9.pantu, kas nosaka, dzīvojamās telpas īres līgumu slēdz uz noteiktu 

laiku. 

  

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Pagarināt 06.05.2021. Dzīvokļa īres līguma Nr.5292-2021, kas noslēgts starp PSIA 

“GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” un V.U., personas kods …, par dzīvokļa …, Ropažu 

novadā, īri, darbības termiņu no 01.12.2023. līdz 29.02.2023. 

2. Uzdot PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” noslēgt vienošanos ar V.U. 

par  06.05.2021. Dzīvokļa īres līguma Nr.5292-2021 darbības termiņa pagarināšanu atbilstoši 

lēmuma 1.punktam un noslēgtās vienošanās kopijas iesniegt Ropažu novada pašvaldībā 

Attīstības, īpašumu un investīcijas departamenta Nekustamo īpašumu nodaļas pašvaldības 

dzīvojamā fonda pārvaldniekam Mārim Onskulim .. un Ropažu novada pašvaldības Finanšu 

un grāmatvedības departamentam .... 

3. V.U. noslēgt vienošanos ar PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” par 

06.05.2021. Dzīvokļa īres līguma Nr.5292-2021 darbības termiņa pagarināšanu atbilstoši 

lēmuma 1.punktam, viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

4. Lēmumu nosūtīt: 



4.1. V.U. 

4.2. PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” 

 

9.Par dzīvokļa īres līguma termiņa pagarināšanu  

 

 Izskatot V.U. 13.11.2023. iesniegumu, kas reģistrēts ar Nr. RN/2023/4.1-1/5692, par 

dzīvokļa …, Ropažu novads (turpmāk – Dzīvoklis), īres līguma Nr.03/1-18, kas 16.12.2022. 

noslēgts starp SIA “VILKME” un V.U. (turpmāk – Līgums), darbības termiņa pagarināšanu, 

Ropažu novada pašvaldības dome konstatēja: 

16.12.2022. SIA “VILKME”, pamatojoties uz 07.12.2022. Ropažu novada 

pašvaldības domes lēmuma Nr.1815, noslēdza Līgumu ar darbības termiņu līdz 30.11.2023. 

13.11.2023. V.U. iesniedza Ropažu novada pašvaldībā iesniegumu (reģ. Nr. 

RN/2023/4.1-1/5692) ar lūgumu pagarināt īres līguma darbības termiņu.  

 Atbilstoši SIA “VILKME” 09.11.2023. elektroniski sniegtajai informācijai V.U. ir 

parāds EUR 295.77 apmērā par Dzīvoklī saņemtajiem pakalpojumiem. 

Atbilstoši 21.11.2023. BRIDZIS apvienotās personas izziņai V.U.  Dzīvoklī dzīvo un 

ir deklarēta ar saviem diviem nepilngadīgiem bērniem. Uz V.U. vārda nav reģistrēts neviens 

nekustamais īpašums. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka V.U. par Dzīvoklim piekritīgajiem maksājumiem 

ir uzkrājusi parādu, maksājumi tiek veikti daļēji, ir iespējams pagarināt Līguma darbības 

termiņu kas nav lielāks par sešiem mēnešiem un V.U. ir izsakāms brīdinājums. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu, kas nosaka, viena no pašvaldības 

autonomām funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, kā arī 

veicināt dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un modernizēšanu. 

Dzīvojamo telpu īres likuma 6.pantu, kas nosaka, dzīvojamās telpas vienīgais 

lietošanas pamats ir rakstveidā noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 8.panta piekto daļu, 

kas nosaka, dzīvojamās telpas īres līguma noteikumus var grozīt, izīrētājam un īrniekam 

rakstveidā vienojoties, 9.pantu, kas nosaka, dzīvojamās telpas īres līgumu slēdz uz noteiktu 

laiku. 

23.02.2022.Ropažu   novada  pašvaldības   domes   saistošie   noteikumi   Nr.   8/22   

“Par pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Ropažu novadā” 36.1. apakšpunktu, 

kas nosaka, pašvaldība izīrē dzīvojamās telpas uz laiku līdz 3 (trīs) gadiem, īres līgumā 

iekļaujot saistību, kas paredz īrnieka tiesības prasīt līguma termiņa pagarināšanu, ja īrnieks 

pilda līguma nosacījumus. 

 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Pagarināt 16.12.2022. dzīvojamās telpas īres līguma Nr.03/1-18, kas noslēgts starp 

SIA “VILKME” un V.U., personas kods …, par dzīvokļa …, Ropažu novads, īri, darbības 

termiņu uz sešiem mēnešiem no 01.12.2023. līdz 31.05.2026. ar tiesībām V.U. prasīt līguma 

termiņa pagarināšanu. 

2. Izteikt brīdinājumu V.U., personas kods …, par parāda nomaksu un sekām, kādas 

iestāsies parādu nenomaksājot. 

2. Uzdot SIA “VILKME” noslēgt vienošanos ar V.U., personas kods … par 

16.12.2022. dzīvojamās telpas īres līguma Nr.03/1-18 darbības termiņa pagarināšanu 

atbilstoši lēmuma 1.punktam un noslēgt vienošanos par parāda nomaksu pa daļām, noslēgtās 

vienošanās kopijas nosūtīt Ropažu novada pašvaldībā Attīstības, īpašumu un investīcijas 

departamenta Nekustamo īpašumu nodaļas pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldniekam 

Mārim Onskulim ... un noslēgtās vienošanās par līguma darbības termiņa pagarināšanu nosūtīt 

Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamentam ... 

3. V.U., personas kods …, ievērojot šī lēmuma 1. un 2.punktā noteikto, noslēgt 

vienošanās ar SIA “VILKME” par 16.12.2022. dzīvojamās telpas īres līguma Nr.03/1-18 



darbības termiņa pagarināšanu atbilstoši lēmuma 1.punktam, un vienošanos par parāda 

nomaksu pa daļām viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

4. Lēmumu nosūtīt: 

4.1. V.U. 

            4.2. SIA “VILKME” 

 

10.Par dzīvokļa īres līguma termiņa pagarināšanu  

 

 Izskatot V.U. 10.11.2023. iesniegumu, kas reģistrēts ar Nr. RN/2023/4.1-1/5657 un 

13.11.2023. iesniegumu, kas reģistrēts ar Nr. RN/2023/4.1-1/5673, par dzīvokļa …, Ropažu 

novadā (turpmāk – Dzīvoklis), Dzīvokļa īres līguma Nr.8/5192, kas 01.06.2009. noslēgts starp 

PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” un V.U. (turpmāk – Līgums), darbības termiņa 

pagarināšanu Ropažu novada pašvaldības dome konstatēja: 

22.11.2022. PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS”, pamatojoties uz 

06.07.2022. Ropažu novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 1361, pagarināja Līguma 

darbības termiņu ar V.U. par Dzīvokļa īri un Līguma termiņš beidzas 22.11.2023. 

 Atbilstoši PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” 02.11.2023. elektroniski 

sniegtajai informācijai, V.U. nav parāda par Dzīvoklī saņemtajiem pakalpojumiem.   

             10.11.2023. V.U. iesniedzis Ropažu novada pašvaldībā iesniegumu (reģ. Nr. 

RN/2023/4.1-1/5657) un  13.11.2023. V.U. iesniedzis Ropažu novada pašvaldībā iesniegumu 

(reģ. Nr. RN/2023/4.1-1/5673) ar lūgumu pagarināt Līguma darbības termiņu.  

Ierobežotas pieejamības informācija. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka V.U. par Dzīvoklī piekritīgajiem maksājumiem 

ir veicis apmaksu un nav parāda, ir iespējams pagarināt Līguma darbības termiņu ar V.U. ar 

termiņu līdz trīs gadiem. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu, kas nosaka, viena no pašvaldības 

autonomām funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, kā arī 

veicināt dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un modernizēšanu. 

Dzīvojamo telpu īres likuma 6.pantu, kas nosaka, dzīvojamās telpas vienīgais 

lietošanas pamats ir rakstveidā noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 8.panta piekto daļu, 

kas nosaka, dzīvojamās telpas īres līguma noteikumus var grozīt, izīrētājam un īrniekam 

rakstveidā vienojoties, 9.pantu, kas nosaka, dzīvojamās telpas īres līgumu slēdz uz noteiktu 

laiku.  

 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Pagarināt 01.06.2009. Dzīvokļa īres līguma Nr.8/5192, kas noslēgts starp PSIA 

“GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” un V.U., personas kods …, par dzīvokļa …, Ropažu 

novadā, īri darbības termiņu no 23.11.2023. līdz 22.11.2026. 

2. Uzdot PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” noslēgt vienošanos ar V.U., 

personas kods …, par  01.06.2009. Dzīvokļa īres līguma Nr.8/5192 darbības termiņa 

pagarināšanu atbilstoši lēmuma 1.punktam un noslēgtās vienošanās kopiju iesniegt Ropažu 

novada pašvaldībā Attīstības, īpašumu un investīcijas departamenta Nekustamo īpašumu 

nodaļas pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldniekam Mārim Onskulim ... un Ropažu novada 

pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamentam ... 

3. V.U., personas kods … noslēgt vienošanos ar PSIA “GARKALNES 

KOMUNĀLSERVISS” par 01.06.2009.  Dzīvokļa īres līguma Nr.8/5192 darbības termiņa 

pagarināšanu atbilstoši lēmuma 1.punktam, viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās 

dienas. 

4. Lēmumu nosūtīt: 

4.1. V.U. 

            4.2. PSIA “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” 



 

11. Par dzīvojamās telpas īres līguma pārslēgšanu  

 

 Izskatot V.U. 10.11.2023. iesniegumu, kas reģistrēts ar Nr. RN/2023/4.1-1/5660, par 

dzīvojamās telpas …, Ropažu novads (turpmāk – Dzīvoklis), īres līguma pārslēgšanu ar V.U. 

mirušās īrnieces vietā, Ropažu novada pašvaldības dome konstatēja:  

29.07.1998. SIA “Vangažu Namsaimnieks” noslēdza dzīvojamās telpas īres līgumu 

Nr.454 (turpmāk – Līgums) ar V.U. par Dzīvokļa īri uz nenoteiktu laiku.  

10.11.2023. Ropažu novada pašvaldībā tika saņemts V.U. iesniegums (reģ. Nr. 

RN/2023/4.1-1/5660), kurā viņš lūdz pārslēgt Līgumu ar viņu par Dzīvokļa īri, saistībā ar to, 

ka Dzīvokļa īrniece, V.U. māte V.U., ar kuru ir noslēgts Līgums, ir mirusi. 

Atbilstoši SIA “Vangažu Namsaimnieks” 13.11.2023. elektroniski sniegtajai 

informācijai īrniecei  V.U. ir parāds EUR 463.98 apmērā par Dzīvoklī saņemtajiem 

pakalpojumiem.  

Atbilstoši Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamenta 

10.11.2023. sniegtajai informācijai V.U. nav parāda par īres maksu un nekustamā īpašuma 

nodokli. 

Atbilstoši PSIA “VANGAŽU AVOTS” 21.11.2023. elektroniski sniegtajai 

informācijai, V.U. ir parāds EUR 9.03 apmērā par Dzīvoklī saņemtajiem ūdens un 

kanalizācijas pakalpojumiem. 

Ierobežotas pieejamības informācija. 

Ņemot vērā iepriekš minēto V.U. atbilst Dzīvojamo telpu īres likuma 16.panta trešajās 

daļas nosacījumiem, viņš ir vienīgais ģimenes loceklis ar kuru varētu pārslēgt līgumu un 

dzīvojamās telpas īres līgums būtu pārslēdzams ar V.U. iepriekšējās īrnieces vietā, dzīvoklim 

uzkrātais parāds ir ļoti liels un tas pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 16.panta 

ceturto daļu pienākums ir segt īrnieka ģimenes loceklim, kurš ir pārslēdzis īres līgumu, līdz ar 

to V.U. lūgums, pārslēgt ar viņu līgumu, būtu atbalstāms, bet dzīvojamās telpas īres līgums 

būtu noslēdzams uz termiņu ne ilgāku par sešiem mēnešiem.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar: 

1. Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 10.punktu, kas nosaka, viena no 

pašvaldības 2 autonomām funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa 

jautājumu risināšanā, kā arī veicināt dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un 

modernizēšanu.  

2. Dzīvojamo telpu īres likuma 6.pantu, kas nosaka, ka dzīvojamās telpas vienīgais 

lietošanas pamats īrniekam ir rakstveidā noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums; 

16.panta trešo daļu, kas nosaka, ka īrnieka nāves gadījumā īrnieka ģimenes 

loceklim, kurš saskaņā ar šā likuma 14.panta noteikumiem ir iemitināts dzīvojamās 

telpā, triju mēnešu laikā ir tiesības prasīt dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanu 

ar viņu iepriekšējā īrnieka vietā, nemainot iepriekšējā īres līguma nosacījumus, 

izņemot īres līguma termiņu, kuru nosaka ne ilgāku par 10 gadiem, un ceturto daļu, 

kas nosaka, īrnieka ģimenes loceklim, kurš ir noslēdzis īres līgumu saskaņā ar šā 

panta  trešās daļas noteikumiem, ir pienākums segt iepriekšējā īrnieka nesamaksāto 

īres maksu un citus ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītos maksājumus. 

 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Pārslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu ar V.U., personas kods …, par dzīvojamās 

telpas …, Ropažu novads, īri, viņa mātes V.U., personas kods … vietā ar termiņu 

uz sešiem mēnešiem līdz 27.05.2024.  

2.  Uzdot SIA “Vangažu Namsaimnieks” slēgt jaunu dzīvojamās telpas īres līgumu 

ar V.U., personas kods …, par dzīvokļa …, Ropažu novads, izīrēšanu atbilstoši šī 

lēmuma 1.punktam nemainot dzīvojamās telpas īres līguma nosacījumus, izņemot 



līguma termiņu un līgumā iekļaujot punkt: “Īrnieka iemitinātās citas personas: 

V.U., personas kods …”. 

3. Uzlikt par pienākumu V.U., personas kods …, viena mēneša laikā, no šī lēmuma 

pieņemšanas dienas, slēgt dzīvojamās telpas īres līgumu ar SIA “Vangažu 

Namsaimnieks” (adrese Gaujas iela 6, Vangaži, Ropažu novads, T.67995261) 

atbilstoši šī lēmuma 1.punktam un līgumus ar pārējiem pašvaldības dzīvoklim 

pakalpojuma sniedzējiem. 

4. Lēmumu nosūtīt:  

4.1.V.U.  

4.2.SIA “Vangažu Namsaimnieks”   

 

12.Par zemes nomas līguma noslēgšanu daļai no zemes vienības  

ar kadastra apzīmējumu 8060 006 0341 

Ropažu novada pašvaldības dome ir izskatījusi V.U. (turpmāk – Iesniedzējs), 2023.gada 

12.oktobra iesniegumu (reģistrācijas Nr. RN/2023/4.1-1/4932) ar lūgumu pārslēgt 2013.gada 

4.marta zemes nomas tipveida līgumu par zemes nomu daļai no pašvaldībai piederošās zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 8060 006 0341 daļai 113 m2 platībā. 

Iepazīstoties ar iepriekš minētā iesnieguma saturu un izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo 

informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika konstatēts: 

1. Nekustamais īpašums Līgo iela, kadastra numurs  8060 006 0341,  zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 8060 006 0341, kas atrodas Berģos, Garkalnes pagastā, Ropažu 

novadā, ar kopplatību 2,15 ha, ir Ropažu novada pašvaldībai piederošs īpašums. 

Īpašumtiesības reģistrētas Garkalnes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000472716. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme dzelzceļa 

infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪML kods 

1101).  

2. Saskaņā ar spēkā esošo „Garkalnes novada Teritorijas plānojumu 2013.-2024.gadam ar 

2015.gada grozījumiem”, kurš apstiprināts ar bijušās Garkalnes novada domes, kuras 

saistību un tiesību pārņēmēja atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma pārejas noteikumu 6.punktam, ir Pašvaldība, 2015.gada 22.decembra sēdes 

lēmumu (protokols Nr.13,2.§), publicēšanas datums oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” ir 2016.gada 7.janvāris, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8060 006 

0341 atrodas transporta infrastruktūras teritorijā (TR). 

3. Iesniedzēja mirušajai sievai zemesgabala daļas 113 m2 platībā nomas tiesības piešķirtas 

ar bijušās Garkalnes novada domes 2013.gada 26.marta sēdes lēmumu Nr.3§8, un 

2013.gada 4.martā noslēgts zemes nomas tipveida līgums ar piecu gadu darbības termiņu. 

Saskaņā ar noslēgtā zemes nomas līguma 2.1.punktu nomas līguma darbības termiņš tika 

noteikts līdz 2018.gada 4.aprīlis, un tas ir jau beidzies. Iesniegums par nomas līguma 

termiņa pagarināšanu saņemts netika, nomas līguma 2.2.punktā minētā abpusējā 

rakstiska vienošanās par līguma termiņa maiņu noslēgta netika. 

4. Iesniedzējam pieder nekustamais īpašums Līgo iela 34B, Berģi, Garkalnes pag., Ropažu 

nov., kadastra numurs 8060 006 0032, zemes vienības kadastra apzīmējums 8060 006 

0032 ar kopplatību 0,1187 ha, kas reģistrēts Garkalnes pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr.80, kas robežojas ar Pašvaldībai piederošo  Līgo iela, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 8060 006 0341.  



5. Nomas objekta lietošanas mērķis – teritorijas labiekārtošana, piekļuves nodrošināšana 

īpašumam Līgo iela 34B, Berģi, Garkalnes pag., Ropažu nov. 

6. Daļai no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8060 006 0341, pamatojoties uz 

Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 „Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.350) 

29.1.apakšpunktu neapbūvētu zemesgabalu, kas ir starpgabals vai neapbūvēts 

zemesgabals (tostarp zemesgabals ielu sarkanajās līnijās), kas nav iznomājams 

patstāvīgai izmantošanai, var iznomāt piegulošā nekustamā īpašuma īpašniekam vai 

lietotājam ar nosacījumu, ka nomnieks neapbūvētajā zemesgabalā neveic 

saimniecisko darbību, kurai samazinātas nomas maksas piemērošanas gadījumā 

atbalsts nomniekam kvalificējams kā komercdarbības atbalsts. MK noteikumu Nr.350 

28.punkts paredz, ka lēmumu par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu pieņem 

iznomātājs. 

7. Atbilstoši MK noteikumu Nr.350 30.1.apakšpunktā noteiktajam šo noteikumu 

29.1.apakšpunktā minētajā gadījumā nomas maksa gadā ir 1,5% no zemesgabala 

kadastrālās vērtības (bet ne mazāka par MK noteikumu Nr.350 5.punktā minēto).  

8. Atbilstoši Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 6.jūlija saistošo noteikumu Nr.29/22  

“Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai piederošu un piekrītošu zemesgabalu 

nomas maksu” 2.punktā noteiktajam, neapbūvēta zemesgabala, kas ir starpgabals vai 

neapbūvēts zemesgabals (tostarp zemesgabals ielu sarkanajās līnijās), kas nav 

izmantojams patstāvīgai izmantošanai un tiek iznomāts tikai piegulošā nekustamā 

īpašuma īpašniekam vai lietotājam, nomas maksa gadā ir 2 (divu) procentu apmērā no 

zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28 euro. 

9. Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa paredz, ka Pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, 

ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un 

mantu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 

19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 

29.1.apakšpunktu, 28. un 53.punktu, Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 06.jūlija saistošo 

noteikumu Nr.29/22 “Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai piederošu un piekrītošu 

zemesgabalu nomas maksu” 2.punktu, kā arī ņemot vērā V.U. 2023.gada 12.oktobra 

iesniegumu (reģistrācijas Nr. RN/2023/4.1-1/4932) Ropažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Noslēgt zemes nomas līgumu ar V.U., personas kods …, par daļu no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 8060 006 0341, nosakot zemes nomas līguma darbības 

termiņu 5 (pieci) gadi.     

2. Noteikt nomas maksu 2% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā, bet ne 

mazāku par Ropažu novada pašvaldības 2022.gada 06.jūlija saistošo noteikumu 

Nr.29/22 ,,Par neapbūvētu, Ropažu novada pašvaldībai piederošu un piekrītošu 

zemesgabalu nomas maksu’’ 2.punktā noteikto minimālo nomas maksu. 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta 

Nekustamā īpašuma nodaļai 1 mēneša laikā sagatavot lēmuma lemjošās daļas 1.punktā 



minēto līgumu. Atbildīgais par līguma sagatavošanu Attīstības, īpašumu un investīciju 

departamenta Nekustamā īpašuma nodaļas Nekustamā īpašuma speciāliste L.Sproģe. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

5. Nosūtīt lēmumu: 

5.1. V.U.; 

5.2. Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta 

Nekustamā īpašuma nodaļai; 

5.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

5.4. Finanšu un grāmatvedības departamenta Grāmatvedības nodaļai. 

 

 

13.Par valsts amatpersonas amatu savienošanas atļaujas izsniegšanu 

 

[1] Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība), pamatojoties uz Pašvaldības 

2021.gada 27.oktobra iekšējā normatīvā akta Nr.8 “Amatu savienošanas atļauju izsniegšanas 

kārtība Ropažu novada pašvaldībā”, kas apstiprināts ar Pašvaldības domes 2021.gada 

27.oktobra lēmumu Nr. 344 (prot.Nr.14/2021,49.§), 2023.gada 26.oktobrī saņemts Ropažu 

novada bāriņtiesas vadītājas Ingas Brantas - Čepules (turpmāk – Persona) iesniegums 

(reģistrācijas Nr. 5.1-18/2023/2106), kurā Persona lūdz atļauju savienot Ropažu novada 

Bāriņtiesas priekšsēdētājas amatu ar Murjāņu sporta ģimnāzijas padomes dalībnieka amatu.    

[2] Pamatojoties uz Pašvaldības domes 2021.gada 27.oktobra lēmumu Nr.355 (prot. 

Nr.14/2021,60§) “Par Ropažu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētāja 

vietnieku un bāriņtiesas locekļu amatu konkursa rezultātu apstiprināšanu un Ropažu novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāja iecelšanu amatā”, Persona ir iecelta iestādes Ropažu novada 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja amatā. Saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) 4.panta pirmās daļas 16.punktu, Ropažu novada 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja amats ir valsts amatpersonas amats. 

[3] Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta pirmā daļa nosaka, ka valsts pārvalde ir 

pakļauta likumam un tiesībām. Tā darbojas normatīvajos aktos noteiktās kompetences 

ietvaros. Valsts pārvalde savas pilnvaras var izmantot tikai atbilstoši pilnvarojuma jēgai un 

mērķim. Lai realizētu Likuma 8.1 panta piektās daļas 1. un 2.punktu, kas nosaka, ka Likumā 

noteiktajos gadījumos valsts amatpersonai (institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai 

trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar citu amatu 

(uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi), ir pienākums izvērtēt, vai amatu (uzņēmuma 

līguma vai pilnvarojuma izpildes) savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar 

valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai, un mēneša laikā pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai 

atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai (uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildei), 

un Likuma 8.1 panta septīto daļu, kas nosaka, ka šā panta piektās daļas 2.punktā un sestajā 

daļā minēto lēmumu pieņem un noformē Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā, 

norādot lēmuma pamatojumu saskaņā ar šā panta piektās daļas 1.punktu un citu normatīvo 

aktu prasībām, lūgums augstākstāvošajai institūcijai sniegt darbiniekam rakstveida atļauju 

valsts amatpersonas amatu savienošanai. 

[4] Lai varētu pieņemt pamatotu lēmumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar 

citu amatu, ir jāizvērtē, vai savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām, nekaitēs valsts amatpersonas tiešo amata pienākumu 

pildīšanai. 

Saskaņā ar Likumu interešu konflikts ir situācija, kurā amatpersonai, pildot valsts 

amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai 



jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītās darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs 

valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

 Saskaņā ar Likuma 6.panta otro daļu, ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts 

amatpersonai, ievērojot šā likuma 7.panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā 

noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts amatpersonas 

amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas 

amatiem vai amatiem citās publiskas personas institūcijās. Šajā daļā minētā amatu 

savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

Saskaņā ar Likuma 7.panta ceturto daļu, publiskas personas iestādes vadītājs papildus 

šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar:  

1) amatu arodbiedrībā, biedrībā vai nodibinājumā, politiskajā partijā, politisko partiju 

apvienībā vai reliģiskajā organizācijā, ja šā panta septītajā daļā nav noteikts citādi; 

2) šādiem amatiem, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās valsts amatpersonas 

vai koleģiālās institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai 

apstiprinājusi amatā: 

a) amatu kapitālsabiedrībā, kurā publiska persona vai publiskas personas 

kapitālsabiedrība ir dalībnieks, ja tas saistīts ar publiskas personas interešu pārstāvēšanu šajā 

kapitālsabiedrībā, 

b) citu amatu publiskas personas institūcijā, 

c) eksperta (konsultanta) darbu, kura izpildes vieta ir citas valsts administrācija, 

starptautiskā organizācija vai tās pārstāvniecība (misija). 

Likuma 8.¹ panta trešā daļa nosaka, ka valsts amatpersona, kura vēlas savienot valsts 

amatpersonas amatu ar citu amatu, un šāda amata savienošana ir pieļaujama, saņemot 

amatpersonas (institūcijas) rakstveida atļauju, pirms amatu savienošanas uzsākšanas 

rakstveidā iesniedz amatpersonai (institūcijai) lūgumu atļaut savienot valsts amatpersonas 

amatu ar citu amatu. 

[5]  Likuma 1.panta 8.punkts nosaka, ka publiskas personas institūcija ir publiskas 

personas iestāde (tās struktūrvienība). Murjāņu sporta ģimnāzijas nolikumā noteikts, ka 

Murjāņu sporta ģimnāzija ir valsts dibināta vispārējās izglītības un sporta izglītības iestāde 

[..]. Saskaņā ar Izglītības likuma 31.panta pirmo daļu,  Izglītības iestādes padome ir 

pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās izglītības vai profesionālās ievirzes izglītības iestādes 

koleģiāla institūcija, kurā darbojas [..] izglītojamo vecāku (personu, kas realizē aizgādību) 

deleģēti pārstāvji [..].  

 

Izvērtējot iepriekšminēto un pamatojoties uz Likuma 81. panta piektās daļas 1.punktu 

tiek konstatēts, ka Personas amatu savienošana nerada interešu konflikta situāciju, nav 

pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām, nekaitē tiešo darba pienākumu 

pildīšanai,  nevar negatīvi ietekmēt valsts amatpersonas tiešo amata pienākumu izpildei 

Ropažu novada pašvaldībā, ja rīcībā esošā un pieejamā informācija kā arī iestādes resursi un 

manta tiks izmantoti tikai Ropažu novada pašvaldības izpilddirektora noteikto amata 

pienākumu izpildei.  

Ņemot vērā augstāk minēto, saskaņā ar likuma Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7.panta 

ceturtās daļas 2.punkta “b” apakšpunktu, 8.¹ panta trešo daļu, piektās daļas 1. un 2.punktu un 

septīto daļu, Administratīvā procesa likuma 67.pantu, Ropažu novada pašvaldības 2021.gada 

27.oktobra iekšējā normatīvā akta Nr.8 “Amatu savienošanas atļauju izsniegšanas kārtība 

Ropažu novada pašvaldībā” 18.punktu, 

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ:  

1. Atļaut Ingai Brantai - Čepulei savienot Ropažu novada Bāriņtiesas 

priekšsēdētājas amatu ar Murjāņu sporta ģimnāzijas padomes dalībnieka amatu.  

https://likumi.lv/ta/id/61913#p6


2. I.Branta – Čepule, savienojot amatus, pati ir atbildīga par likumā “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” noteikto amatpersonas 

pienākumu ievērošanu, tostarp, interešu konflikta nepieļaušanu un valsts 

amatpersonas ētikas normu ievērošanu. 

3. I.Branta – Čepule nevar paļauties uz to, ka šī atļauja vienmēr būs spēkā. 

Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

8.1 panta sestajai daļai un Administratīvā procesa likuma 68.panta pirmajai daļai, 

šis lēmums izdots ar atcelšanas atrunu.  

4. I.Brantai – Čepulei ir pienākums: 

4.1. trīs darba dienu laikā rakstiski informēt Ropažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāju, ja mainījušies tiesiskie vai faktiskie apstākļi, 

kas ir par pamatu šā lēmuma izdošanai un varētu nepieļaut turpmāku 

amatu savienošanu; 

4.2. katru gadu līdz 31.janvārim rakstveidā iesniegt pašvaldības domes 

priekšsēdētājam informāciju, norādot vai I.Branta – Čepule turpina 

savienot valsts amatpersonas amatu.. 

5. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76.panta otro daļu un 79.panta pirmo 

daļu – šo lēmumu Personai ir tiesības apstrīdēt Ropažu novada pašvaldības 

Administratīvo aktu strīdu komisijā (Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts, 

Ropažu novads, LV-2130) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

6. Šo lēmumu izsniegt: 

6.1. Ingai Brantai - Čepulei; 

6.2. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

Personāla  vadības nodaļai. 

 

 Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja         V.Paulāne 

 

14.Par vēlēšanu iecirkņu sarakstu Ropažu novadā un iecirkņu nosaukumu maiņu 

 

[1] Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 20.punkts nosaka, ka dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir Centrālās 

vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā pieņemt lēmumus, kas saistīti ar vēlēšanu un tautas 

nobalsošanas organizēšanu. 

Ropažu novada pašvaldībā 2023.gada 24.oktobrī saņemts Ropažu novada pašvaldības 

vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas E. Rozenbahas-Kalniņas 2023.gada 24.oktobra 

iesniegums “Par vēlēšanu iecirkņu sarakstu Ropažu novadā”. 

2024. gada 8. jūnijā Latvijā notiks kārtējās Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Lai laikus 

tām sagatavotos, Centrālā vēlēšanu komisija lūdz pašvaldību domes līdz 2023. gada 29. 

decembrim apzināt un iesniegt Centrālajai vēlēšanu komisijai apstiprināšanai vēlēšanu 

iecirkņu sarakstu.  

Sagatavojot pašvaldības vēlēšanu iecirkņu sarakstu apstiprināšanai Centrālajai 

vēlēšanu komisijai, lūdz tajā iekļaut visus pašvaldības vēlēšanu iecirkņus – gan tos, kas tikuši 

apstiprināti jau iepriekš un kurus nav plānots mainīt, gan iecirkņus, kas tiek izveidoti no jauna, 

norādot šādas ziņas: vēlēšanu iecirkņa numurs (ja ir jau iepriekš piešķirts), vēlēšanu iecirkņa 

precīzs nosaukums un adrese, pieejams vai nav pieejams vēlētājiem ar kustību traucējumiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 

1. panta trešo daļu, kas noteic, ka Centrālā vēlēšanu komisija iecirkņu skaitu un to atrašanās 

vietas apstiprina pēc pašvaldības domes priekšlikuma, tika pārskatītas visas izmaiņas Ropažu 

novada iecirkņu sarakstā t.sk. arī par ēkas nosaukuma maiņu, pieejamību vēlētājiem ar kustību 

traucējumiem un to, vai telpās, kurās plānots izvietot vēlēšanu iecirkni, ir pieejams interneta 

pieslēgums, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas norādījumus pēc iespējām. 



Izvērtējot vēlēšanu iecirkņa Nr. 793, “Kultūras un izglītības centrs”, reģistrētā 

nosaukuma un adreses atbilstību tiek konstatēts, ka ir mainīts tās nosaukums uz “Ropažu 

kultūras centrs”. 

Izvērtējot vēlēšanu iecirkņa Nr. 794, “Kultūras nams”, reģistrētā nosaukuma un 

adreses atbilstību tiek konstatēts, ka ir mainīts tās nosaukums uz “Zaķumuižas kultūras nams”. 

Izvērtējot vēlēšanu iecirkņa Nr. 799, “Upeslejas”, reģistrētā nosaukuma un adreses 

atbilstību tiek secināts, ka tā nosaukumā nav ietvertas skaidras un nepārprotamas norādes par 

precīzu iecirkņa atrašanās vietu, ievērojot vienotu principu, ka nosaukumā tiek izmantots 

iestādes, kurā atrodas attiecīgais vēlēšanu iecirknis, nosaukums. Ieteicamais nosaukums: 

“Upesleju sākumskola”. 

Pamatojoties uz augstāk norādīto, Ropažu novada pašvaldības vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja lūdz: 

- vēlēšanu iecirknim Nr. 793 “Kultūras un izglītības centrs” mainīt nosaukumu uz 

“Ropažu kultūras centrs”; 

- vēlēšanu iecirknim Nr. 794 “Kultūras nams” mainīt nosaukumu uz “Zaķumuižas 

kultūras nams”; 

- vēlēšanu iecirknim Nr. 799 “Upeslejas” mainīt nosaukumu uz “Upesleju 

sākumskola”. 

[2] Vienlaikus Ropažu novada pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja lūdz iesniegt 

Ropažu novada pašvaldības vēlēšanu iecirkņu sarakstu apstiprināšanai Centrālajai vēlēšanu 

komisijai: 

 

Vēlēšanu 

iecirkņa numurs 

Vēlēšanu iecirkņa 

nosaukums 

Vēlēšanu 

iecirkņa adrese 

Pieejams 

vēlētājiem ar 

kustību 

traucējumiem 

775 Vangažu pilsētas 

pārvalde 

 

Meža iela 1, 

Vangaži, Ropažu 

novads 

Jā 

781 Garkalnes pagasta 

pārvalde 

Brīvības gatve 

455, Rīga 

Jā 

793 Ropažu kultūras 

centrs 

Sporta iela 2 k-2, 

Ropaži, Ropažu 

pagasts, Ropažu 

novads 

Jā 

794 Zaķumuižas 

kultūras nams 

Parka iela 6, 

Zaķumuiža, 

Ropažu pagasts, 

Ropažu novads 

Jā 

798 Kultūras centrs 

“Ulbrokas pērle” 

Institūta iela 3, 

Ulbroka, Stopiņu 

pagasts, Ropažu 

novads 

Jā 

799 Upesleju 

sākumskola 

Skolas iela 12, 

Upeslejas, Stopiņu 

pagasts, Ropažu 

novads 

Jā 

800 Gaismas 

pamatskola 

Kaudzīšu iela 31, 

Rumbula, 

Jā 



Stopiņu pagasts, 

Ropažu novads 

963 Garkalnes dienas 

centrs 

Vidzemes šoseja 

1D, Garkalne, 

Garkalnes pagasts, 

Ropažu novads 

Jā 

 

  

 

  

 [3] Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 20.punktu un 

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 1. panta trešo daļu, 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj:  

1. Lūgt Centrālo vēlēšanu komisiju vēlēšanu iecirknim Nr. 793 “Kultūras un izglītības 

centrs” mainīt nosaukumu uz “Ropažu kultūras centrs”. 

2. Lūgt Centrālo vēlēšanu komisiju vēlēšanu iecirknim Nr. 794 “Kultūras nams” mainīt 

nosaukumu uz “Zaķumuižas kultūras nams”. 

3. Lūgt Centrālo vēlēšanu komisiju vēlēšanu iecirknim Nr. 799 “Upeslejas” mainīt 

nosaukumu uz “Upesleju sākumskola”. 

4. Uzdot Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamentam līdz 

2023.gada 20.decembrim nosūtīt šī lēmuma konstatējošās daļas 2.punktā noteikto 

Ropažu novada pašvaldības vēlēšanu iecirkņu sarakstu apstiprināšanai Centrālajai 

vēlēšanu komisijai. 

5. Lēmumprojektu izsniegt: 

5.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamenta direktoram; 

5.2. Ropažu novada pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētājai; 

6. Lēmumu Kancelejai līdz 2023.gada 8.decembrim nosūtīt Centrālajai vēlēšanu 

komisijai uz elektroniskā pasta adresi: cvk@cvk.lv. 

 

15.Par parakstu vākšanas vietu noteikšanu 

 

[1] Ropažu novada pašvaldība 2023.gada 16.novembrī saņēma Centrālās vēlēšanu 

komisijas 2023.gada 16.novembra vēstuli Nr. 02-01.7/e-268 “Par parakstu vākšanu tautas 

nobalsošanas ierosināšanai par likumu “Grozījumi Notariāta likumā”” (pielikums) (turpmāk 

– Vēstule), kurā norādīts, ka pamatojoties uz likuma “Par tautas nobalsošanu, likumu 

ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 7. panta pirmo daļu un Valsts prezidenta 2023. 

gada 13. novembra paziņojumu Nr. 18 “Par likuma “Grozījumi Notariāta likumā” 

publicēšanas apturēšanu” (publicēts oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, 13.11.2023., 

Nr. 2023/220A.1), Centrālā vēlēšanu komisija 2023. gada 16. novembrī ir noteikusi (lēmums 

Nr. 18), ka parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētā likuma “Grozījumi 

Notariāta likumā” atcelšanu notiek no 2023. gada 7. decembra līdz 2024. gada 5. janvārim 

ieskaitot. 

 Kā arī Vēstulē informēts, ka lai nodrošinātu parakstu vākšanu tautas nobalsošanas 

ierosināšanai, tiek uzdots valstspilsētu un novadu domēm un vēlēšanu komisijām noteikt 

parakstu vākšanas vietas un to darba laikus. 

 

 [2] Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2023.gada 16.novembra rīkojumu Nr.48 

“Par parakstu vākšanas vietu un darba laika noteikšanu”, Centrālā vēlēšanu komisija 

atbilstīgi likuma „Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 



7. panta pirmajai, otrajai un ceturtajai daļai un likuma „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” 5. 

pantam uzdod: 

parakstu vākšanas vietas noteikt pēc iespējas drīzāk, bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada 4. 

decembrim. Pašvaldībās ar balsstiesīgo skaitu virs 10 000 paredzēt ne mazāk kā vienu 

parakstu vākšanas vietu uz katriem 10 000 balsstiesīgajiem, bet kopējais parakstīšanās vietu 

skaits pašvaldībā nepārsniedz vēlēšanu iecirkņu skaitu 14. Saeimas vēlēšanās; 

domes lēmumus par parakstu vākšanas vietām (norādot precīzas adreses) pēc iespējas drīzāk, 

bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada 4. decembrim nosūtīt Centrālajai vēlēšanu komisijai uz e-pastu 

cvk@cvk.lv. 

 

 [3] Atbilstoši Centrālās vēlēšanu komisijas 2023.gada 16.novembra rīkojuma Nr.48 

“Par parakstu vākšanas vietu un darba laika noteikšanu” pielikumā “MS Excel” datne ar 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 2023. gada  14. novembra datiem par balsstiesīgo 

skaitu un CVK norādīto minimālo un maksimālo parakstu vākšanas vietu skaitu” norādītajai 

informācijai, Ropažu novadā ir reģistrēti 22999 balsstiesīgie vēlētāji, ir konstatējams, ka 

Ropažu novadā ir jānosaka ne mazāk kā trīs parakstu vākšanas vietas.  

 

[4] Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 4. panta otrajai daļai, 

Administratīvās teritorijas un to administratīvos centrus nosaka Saeima šā likuma pielikumā. 

Minētā pielikuma 32.punktā ir noteikts, ka tiek izveidots Ropažu novads (ar administratīvo 

centru Ulbrokā) ar šādām administratīvajā teritorijā ietilpstošās teritoriālā iedalījuma 

vienībām: 

- Garkalnes pagasts; 

- Ropažu pagasts; 

- Stopiņu pagasts; 

- Vangažu pilsēta. 

Tādējādi pēc administratīvi teritoriālās reformas Ropažu novads ir izveidots no četrām 

teritoriālā iedalījuma vienībām (pirms reformas trīs bijušajiem novadiem un vienas pilsētas). 

Lai nodrošinātu pakalpojuma pieejamību un sniegšanu pēc iespējas tuvāk iedzīvotāju dzīves 

vietai, ierosinājums noteikt katrā no Ropažu novada pagastiem un Vangažu pilsētā savu 

parakstu vākšanas vietu. 

 

[5] Pamatojoties uz iepriekš minēto un, lai nodrošinātu parakstu vākšanu tautas 

nobalsošanas ierosināšanai par apturētā likuma “Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu, 

Ropažu novada pašvaldības dome nolemj:  

 

1. Noteikt Ropažu novada pašvaldībā četras parakstu vākšanas vietas: 

1.1.  Brīvības gatve 455, Vidzemes priekšpilsēta, Rīga, LV-1024 (Garkalnes pagasta 

teritoriālās pārvaldes ēkā, 1 st.); 

1.2.  Sporta iela 1, Ropažu pag. Ropažu novads, LV-2135 (Ropažu pagasta teritoriālās 

pārvaldes ēkā, 1 st.); 

1.3.  Institūta iela 3, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 (Kultūras centrs 

“Ulbrokas Pērle”); 

1.4.  Meža iela 1, Vangaži, Ropažu novads, LV-2136 (Vangažu pilsētas teritoriālās 

pārvaldes ēkā, 1 st.). 

2. Lēmumprojektu izsniegt: 

2.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamenta direktoram; 

2.2. Ropažu novada pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētājai; 

3. Lēmumu Kancelejai līdz 2023. gada 4. decembrim nosūtīt Centrālajai vēlēšanu komisijai 

uz e-pastu cvk@cvk.lv. 

 

mailto:cvk@cvk.lv
mailto:cvk@cvk.lv


16. Par Ropažu novada pašvaldības domes iekšējā normatīvā akta “Grozījumi Ropažu 

novada pašvaldības domes 2023. gada 11.janvāra iekšējā normatīvajā aktā “Ropažu 

novada pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums”” apstiprināšanu  

 

[1] Izskatīšanai iesniegts iekšējais normatīvais akts “Grozījumi Ropažu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 11.janvāra iekšējā normatīvajā aktā “Ropažu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums””. Iepirkumu komisijas nolikums reglamentē 

Iepirkumu komisijas darbības vispārīgos noteikumus, komisijas kompetenci, darba 

organizācijas pamatus un kārtību, veicot Publisko iepirkumu likumā noteiktos iepirkumus un 

iepirkuma procedūras, kā arī komisijas administratīvās pārraudzības kārtību. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 1.punktu publiskas 

personas orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros var izdot iestādes, iestādes 

izveidotās koleģiālās institūcijas vai struktūrvienības uzbūvi un darba organizāciju (nolikums, 

reglaments). 

 

[2] Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 11.janvāra iekšējā 

normatīvā akta “Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” 3.2.punktu 

Iepirkumu komisijas darbu organizē un vada komisijas priekšsēdētājs, bet viņa prombūtnes 

laikā – komisijas priekšsēdētāja vietnieks. Gadījumā, ja komisijas priekšsēdētājs vai komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks ir prombūtnē, tad viņa pienākumus komisijas darbā pilda darbinieks, 

kas aizvieto attiecīgo komisijas locekli. 

Ņemot vērā, ka Iepirkumu komisijas priekšsēdētāju var aizvietot tikai komisijas 

loceklis, kas ir apstiprināts komisijā, nevis darbinieks, kas aizvieto attiecīgo komisijas locekli, 

grozījumi nepieciešami, lai nodrošināt Iepirkumu komisijas nepārtrauktu darbību, gadījumos, 

kad Iepirkumu komisijas priekšsēdētājs un priekšsēdētāja vietnieks vienlaikus atrodas 

prombūtnē. Līdz ar to ir priekšlikums noteikt, ka Iepirkumu komisijas priekšsēdētājam ir divi 

vietnieki.  

 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 1.punktu un 

Publisko iepirkumu likuma 24.panta pirmo daļu, Ropažu novada pašvaldības dome nolemj:        

1. Apstiprināt iekšējo normatīvo aktu “Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 

2023. gada 11.janvāra iekšējā normatīvajā aktā “Ropažu novada pašvaldības 

Iepirkumu komisijas nolikums”” (pielikumā); 

2. Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļai 5 (piecu) darba dienu 

laikā no šī lēmuma parakstīšanas dienas, nodrošināt iekšējā normatīvā akta 

publicēšanu pašvaldības mājaslapā internetā; 

3. Šo lēmumu izsniegt: 

3.1. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

3.2. Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

3.3. Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

Pielikums 

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 11.janvāra iekšējā 

normatīvajā aktā “Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” 

Izdots saskaņā ar  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma  

73.panta pirmās daļas 1.punktu  

un Publisko iepirkumu   

likuma 24.panta pirmo daļu  



Izdarīt Ropažu novada pašvaldības domes 2023. gada 11.janvāra iekšējā normatīvajā aktā 

“Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” šādus grozījumus: 

1. Izteikt 3.1.punktu šādā redakcijā: 

“3.1. Lēmumā par Komisijas sastāva apstiprināšanu apstiprina Komisijas 

priekšsēdētāju, Komisijas priekšsēdētāja 1.vietnieku un 2.vietnieku, Komisijas 

locekļus (turpmāk visi kopā – Komisijas locekļi). Komisijas sastāvs tiek 

apstiprināts uz 12 (divpadsmit) mēnešiem. Komisijas sastāvu nosaka, ņemot vērā 

darbinieku profesionālo kvalifikāciju, kompetenci, pieredzi un spēju objektīvi 

izvērtēt ar Komisijas uzdevumiem saistītos jautājumus. Komisijas darbības 

pārraudzību veic Domes priekšsēdētājs”. 

 

2. Izteikt 3.2.punktu šādā redakcijā: 

“3.2. Komisijā darbojas ne mazāk kā 7 (septiņi) Komisijas  locekļi. Komisijas darbu 

organizē un vada Komisijas priekšsēdētājs, bet viņa prombūtnes laikā – Komisijas 

priekšsēdētāja 1.vietnieks. Gadījumā, ja Komisijas priekšsēdētājs un Komisijas 

priekšsēdētāja 1.vietnieks ir prombūtnē, tad Komisijas darbu organizē un vada 

Komisijas priekšsēdētāja 2.vietnieks”. 

 

3. Izteikt 3.4.punktu šādā redakcijā: 

“3.4. Komisijas priekšsēdētāja 1.vietnieks vai 2.vietnieks pilda Komisijas 

priekšsēdētāja pienākumus viņa prombūtnes laikā vai uzdevumā”. 

 

4. Svītrot 4.13. un 4.17.punktā vārdus “Komisijas priekšsēdētājs, Komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks”. 

 

5. Papildināt noteikumus ar 5.31. punktu šādā redakcijā: 

“5.31. Iepirkuma procedūras rezultātā noslēgto līgumu Iepirkumu nodaļa nosūta 

attiecīgā projekta, kura ietvaros tiek veikts iepirkums, vadītājam, attiecīgo iestāžu, 

institūciju, struktūrvienību vadītājiem, atbildīgajam grāmatvedim, 3 (trīs) darba 

dienu laikā pēc minētā līguma noslēgšanas”. 

 

6. Svītrot 6.3.punktā vārdus “Komisijas priekšsēdētājs, Komisijas priekšsēdētāja 

vietnieks un”. 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja         

 V.Paulāne/ 

17. Par izmaiņām Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas sastāvā 

 

[1] Saskaņā ar Ropažu novada domes 2023. gada 26. jūlija saistošo noteikumu Nr. 

22/23 "Ropažu novada pašvaldības nolikums" 11.punktu dome var lemt par komisiju izveidi 

atsevišķu pašvaldības uzdevumu veikšanai. Šādas komisijas tiek izveidotas noteiktu 

uzdevumu veikšanai uz noteiktu laiku, kas nav ilgāks par domes pilnvaru termiņu vai 

pastāvīgi. 

 Turklāt 11.1. apakšpunktā noteikts, ka atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome 

ir izveidojusi Iepirkumu komisiju. 



Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 11.janvāra iekšējā normatīvā 

akta “Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” 1.1.apakšpunktu Ropažu 

novada pašvaldības Iepirkumu komisija ir Ropažu novada pašvaldības domes izveidota 

komisija, kuras kompetencē ir Publisko iepirkumu likumā noteikto iepirkumu un iepirkuma 

procedūru veikšana Ropažu novada pašvaldības vajadzībām, atbilstoši Publisko iepirkumu 

likumam un citiem normatīvajiem aktiem. 

 [2] Ņemot vērā uz 2023.gada 15.novembra domes sēdi virzītos grozījumus Ropažu 

novada pašvaldības domes 2023.gada 11.janvāra iekšējā normatīvajā aktā “Ropažu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” priekšlikums ir noteikt, ka Iepirkumu komisijas 

priekšsēdētaja 1.vietnieks ir Laila Kundziņa un 2.vietnieks ir Guntars Vērdiņš. 

 

Pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 11.janvāra iekšējā 

normatīvā akta “Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” 1.1.apakšpunktu 

un Ropažu novada domes 2023. gada 26. jūlija saistošo noteikumu Nr. 22/23 "Ropažu novada 

pašvaldības nolikums" 11.punktu, Ropažu novada pašvaldības dome nolemj:        

1. Izdarīt grozījumu Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 11.janvāra 

lēmumā Nr.1938 (prot. Nr.57/2023,41.§) un izteikt lēmuma lemjošās daļas 

1.punktu šādā redakcijā: 

“1. Apstiprināt uz 12 (divpadsmit) mēnešiem Ropažu novada pašvaldības 

Iepirkumu komisiju 7 (septiņu) locekļu sastāvā: 

1.1. Komisijas priekšsēdētājs: Dace Leitāne; 

1.2. Komisijas priekšsēdētāja 1.vietnieks: Laila Kundziņa; 

1.3. Komisijas priekšsēdētāja 2.vietnieks: Guntars Vērdiņš; 

1.4. Komisijas loceklis: Aija Palkavniece; 

1.5. Komisijas loceklis: Renāte Gremze; 

1.6. Komisijas loceklis: Rolands Linejs; 

1.7. Komisijas loceklis: Pēteris Caics.”. 

2. Uzdot Sabiedrisko attiecību nodaļai 5 (piecu) darba dienu laikā pēc šī lēmuma 

parakstīšanas ievietot Ropažu novada pašvaldības interneta vietnē www.ropazi.lv 

precizēto Ropažu novada pašvaldības Iepirkumu komisijas sastāvu. 

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības 

departamenta Personāla vadības nodaļai ne vēlāk kā 15 dienu laikā iesniegt Valsts 

ieņēmumu dienestā valsts amatpersonu saraksta grozījumus. 

4. Šo lēmumu izsniegt: 

4.1. Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram; 

4.2.Iepirkumu komisijai;  

4.3.Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

4.4.Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

4.5.Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 

Ropažu novada pašvaldības   

domes priekšsēdētāja                                                        V.Paulāne 

 

 

18. Par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi 

 

            Ropažu novada pašvaldībā 2023.gada 14.novembrī saņemts V.U., personas kods …, 

(turpmāk – Iesniedzēja), iesniegums, iereģistrēts ar Nr. RN/2023/4.1 – 1/ 5723, ar lūgumu ļaut 

samaksāt izveidojušos nekustamā īpašuma nodokļa parādu par īpašumu …, kadastra Nr. 8060-

http://www.ropazi.lv/


002-1040, trīsdesmit sešu mēnešu laikā, maksājot vienādās daļās līdz katra mēneša beigām ne 

mazāk kā 21,30 EUR, sākot no decembra mēneša. Vienlaicīgi norādīts, ka papildus tiks 

maksāti arī kārtējie nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi un nokavējuma naudas 

pieaugums. 

Ropažu novada pašvaldība saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta 

3. punktu veic Ropažu novada pašvaldībai piekritīgo nodokļu administrēšanu. 

          Izvērtējot iepriekš minētajā iesniegumā izteikto lūgumu, tika konstatēts sekojošais: 

          Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” (turpmāk tekstā – Likums) 18.panta 

pirmās daļas 3.punktu nodokļu administrācijas pienākums ir kontrolēt nodokļu (nodevu), kā 

arī citu valsts noteikto maksājumu parādus. 

Pamatojoties uz Likuma 26.panta vienpadsmito daļu, nodokļu administrācijai, uz 

nodokļu maksātāja motivēta rakstveida iesnieguma pamata ir tiesības pieņemt lēmumu par 

nokavēto nodokļu labprātīgu izpildi, nosakot nodokļu maksātājam termiņus uz laiku līdz trim 

gadiem, skaitot no iesnieguma iesniegšanas dienas, labprātīgai tādu nokavēto nodokļu 

samaksai, kuri tiek piedzīti ar lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu. Nodokļu 

administrācija rakstiski vienojas ar nodokļu maksātāju par nokavēto nodokļu maksājumu 

samaksas grafiku. Nokavējuma nauda nodokļu pamatparāda summai tiek aprēķināta šā 

Likuma 29.panta otrajā daļā noteiktajā apmērā par katru kavējuma dienu visā kavējuma 

periodā. 

        Likuma 26.panta trīspadsmitā daļā noteikts, ja nodokļu maksātājs neievēro lēmumā par 

nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi noteiktos samaksas termiņus vai neveic pilnā 

apmērā kārtējos nodokļu maksājumus nodokļu likumos noteiktajos termiņos, vai noteiktajos 

termiņos neveic nodokļu maksājumus, kuru samaksas termiņš pagarināts šā 

likuma 24.panta pirmās daļas 1. un 3.punktā noteiktajā kārtībā, nodokļu administrācijai ir 

tiesības atcelt lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi. 

Likuma 29.panta otrā daļa nosaka, ka par nodokļu un nodevu maksājuma samaksas 

termiņa nokavējumu maksātājam tiek aprēķināta nokavējuma nauda – no laikā nenomaksātā 

pamatparāda 0,05 procenti par katru nokavēto dienu, ja konkrētā nodokļu likumā nav noteikti 

citi nokavējuma naudas apmēri.  

         V.U., uz 2023.gada 16.novembri par nekustamo īpašumu …, kadastra Nr. 8060-002-

1040, ir parādā Ropažu novada pašvaldībai nekustamā īpašuma nodokli EUR 640,43 apmērā 

un nokavējuma naudu EUR 125,85 apmērā, kopā 766,28 EUR  apmērā. Parāds izveidojies no 

31.03.2020. 

        Ņemot vērā iepriekš minēto, 2023.gada 14.novembra  iesniegumā izteiktais 

lūgums ļaut samaksāt izveidojušos nekustamā īpašuma nodokļa parādu trīsdesmit sešu 

mēnešu laikā, maksājot vienādās daļās līdz katra mēneša beigām  ne mazāk kā EUR 21,30 

(divdesmit viens euro un 30 centi) ir apmierināms, nosakot V.U., labprātīgu nekustamā 

īpašuma nodokļa parāda izpildi sākot ar 2023.gada decembra mēnesi, vienlaicīgi vēršot 

uzmanību, ka kārtējos nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus ir jāveic pilnā apmērā likuma 

„Par nekustamā īpašuma nodokli” 6.panta trešā daļā noteiktajos termiņos saskaņā ar nodokļu 

administrācijas izdotajiem administratīvajiem aktiem. 

        Tomēr nodokļu administrācija ņem vērā, ka lēmuma par nokavēto nekustamā īpašuma 

nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi darbības laikā var būt iespējamas piedziņas vēršana uz 

nekustamo īpašumu pēc citu piedzinēju iniciatīvas, kā arī gadījumā, ja nekustamais īpašums 

izsolē tiek atsavināts, nekustamā īpašuma nodokļa parāda atgūšana var būt apgrūtināta. Līdz 

ar to ierobežojoša nosacījuma iekļaušana administratīvajā aktā ir attaisnojama ar leģitīmu 

mērķi, proti, visas sabiedrības interesēs ir saņemt noteiktos nodokļus.  

Administratīvā procesa likuma 68.panta trešā daļa nosaka, ka nosacījumam jābūt 

samērīgam ar administratīvā akta saturu un jāatbilst administratīvā akta jēgai un mērķim. Līdz 

ar to, lai nodrošinātu, ka sabiedrība saņemtu noteiktos nodokļu maksājumus, tad gadījumā, ja 

zvērināts tiesu izpildītājs vērsīs piedziņu pēc citu piedzinēju iniciatīvas uz V.U., nekustamo 

īpašumu …, kadastra Nr. 8060-002-1040, vai nekustamajam īpašumam tiks mainītas 

https://likumi.lv/ta/id/33946#p24


īpašumtiesības, tas būs par pamatu lēmuma par …, kadastra Nr. 8060-002-1040 nokavēto 

nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi atcelšanai, kā arī tiks piedzīts 

nodokļu parāds bezstrīda kārtībā un iesniegts lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu 

piedziņu zvērinātam tiesu izpildītājam izpildei. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 

68.panta trešo daļu, likuma „Par nodokļiem un nodevām”  18.panta pirmās daļas 3.punktu, 

26.panta vienpadsmito un trīspadsmito daļu, 29.panta otro daļu,  

Ropažu novada dome nolemj: 

 

1) Noteikt V.U., personas kods …, labprātīgu nekustamā īpašuma nodokļa …, kadastra 

Nr. 8060-002-1040, parādu izpildi trīsdesmit sešu mēnešu laikā, sākot ar 2023.gada 

decembra mēnesi, veicot parāda maksājumus ne mazāk kā EUR 21,30 (divdesmit 

vienu euro un 30 centi) apmērā līdz katra mēneša beigām, papildus maksājot kārtējos 

nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus, saskaņā ar maksāšanas paziņojumos 

norādītajiem termiņiem (Pielikums Nr.1); 

2) lēmumā ietvertajai pamatparāda summai aprēķināt pusi no likumā "Par nodokļiem un 

nodevām" 29.panta otrajā daļā noteiktās nokavējuma naudas no dienas, kad nodokļu 

administrācija ir pieņēmusi lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu 

izpildi; 

3) Zvērināta tiesu izpildītāja piedziņas vēršana uz V.U., personas kods … nekustamo 

īpašumu …, kadastra Nr. 8060-002-1040, vai īpašumtiesību maiņa būs pamats 

lēmuma par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi 

atcelšanai; 

4) atcelt lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi, ja nodokļu 

maksātājs neievēro lēmumā par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi 

noteiktos samaksas termiņus vai neveic pilnā apmērā kārtējos nodokļu maksājumus 

nodokļu likumos noteiktajos termiņos. Ja nodokļu administrācija atceļ lēmumu par 

nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi, nesamaksātajam pamatparādam tiek 

atjaunota nokavējuma nauda pilnā apmērā no dienas, kad pieņemts lēmums par 

nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi; 

5) Vienu lēmuma eksemplāru nosūtīt uz iesniedzējam; 

6) kontroli par lēmuma izpildi uzdot nekustamā īpašuma nodokļa administratorei I. 

Zvirbulei. 

 

     Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Atbilstoši 

Administratīvā procesa likuma 76. panta otrajai daļai un 188. panta otrajai daļai 

administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas, Rīgas tiesu namā, Baldones 

ielā 1A, Rīgā, LV-1007, viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

 

      Pielikumā nekustamā īpašuma nodokļa samaksas grafiks (Pielikums Nr.1). 

      Maksājumus veikt skaidrā naudā Ropažu novada pašvaldības kasēs reģ.nr.  90000067986, 

vai ar pārskaitījumu AS "SEB banka"  kods UNLALV2X  konts LV79UNLA0033300130908, 

vai  AS "Swedbank"  kods HABALV22, konta nr. LV91HABA0551024208997, vai "Luminor 

Bank", kods RIKOLV2X, konta Nr.LV76RIKO0002013196683. 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                           V.Paulāne 

 

 

19. Par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi 

 

            Ropažu novada pašvaldībā 2023.gada 13.novembrī saņemts V.U., personas kods …, 

(turpmāk – Iesniedzēja), iesniegums, iereģistrēts ar Nr. RN/2023/4.1 – 1/ 5683, ar lūgumu ļaut 



samaksāt izveidojušos nekustamā īpašuma nodokļa parādu par īpašumiem …, kadastra Nr. 

8060-011-0283, …, kadastra Nr. 8060-011-0282, trīsdesmit sešu mēnešu laikā, maksājot 

vienādās daļās līdz katra mēneša beigām ne mazāk kā 207,70 EUR, sākot no decembra 

mēneša. Vienlaicīgi norādīts, ka papildus tiks maksāti arī kārtējie nekustamā īpašuma nodokļa 

maksājumi un nokavējuma naudas pieaugums. 

Ropažu novada pašvaldība saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta 

3. punktu veic Ropažu novada pašvaldībai piekritīgo nodokļu administrēšanu. 

          Izvērtējot iepriekš minētajā iesniegumā izteikto lūgumu, tika konstatēts sekojošais: 

          Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” (turpmāk tekstā – Likums) 18.panta 

pirmās daļas 3.punktu nodokļu administrācijas pienākums ir kontrolēt nodokļu (nodevu), kā 

arī citu valsts noteikto maksājumu parādus. 

Pamatojoties uz Likuma 26.panta vienpadsmito daļu, nodokļu administrācijai, uz 

nodokļu maksātāja motivēta rakstveida iesnieguma pamata ir tiesības pieņemt lēmumu par 

nokavēto nodokļu labprātīgu izpildi, nosakot nodokļu maksātājam termiņus uz laiku līdz trim 

gadiem, skaitot no iesnieguma iesniegšanas dienas, labprātīgai tādu nokavēto nodokļu 

samaksai, kuri tiek piedzīti ar lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu. Nodokļu 

administrācija rakstiski vienojas ar nodokļu maksātāju par nokavēto nodokļu maksājumu 

samaksas grafiku. Nokavējuma nauda nodokļu pamatparāda summai tiek aprēķināta šā 

Likuma 29.panta otrajā daļā noteiktajā apmērā par katru kavējuma dienu visā kavējuma 

periodā. 

        Likuma 26.panta trīspadsmitā daļā noteikts, ja nodokļu maksātājs neievēro lēmumā par 

nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi noteiktos samaksas termiņus vai neveic pilnā 

apmērā kārtējos nodokļu maksājumus nodokļu likumos noteiktajos termiņos, vai noteiktajos 

termiņos neveic nodokļu maksājumus, kuru samaksas termiņš pagarināts šā 

likuma 24.panta pirmās daļas 1. un 3.punktā noteiktajā kārtībā, nodokļu administrācijai ir 

tiesības atcelt lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi. 

Likuma 29.panta otrā daļa nosaka, ka par nodokļu un nodevu maksājuma samaksas 

termiņa nokavējumu maksātājam tiek aprēķināta nokavējuma nauda – no laikā nenomaksātā 

pamatparāda 0,05 procenti par katru nokavēto dienu, ja konkrētā nodokļu likumā nav noteikti 

citi nokavējuma naudas apmēri.  

         V.U., uz 2023.gada 16.novembri par nekustamiem īpašumiem …, kadastra Nr. 8060-

011-0283, …, kadastra Nr. 8060-011-0282, ir parādā Ropažu novada pašvaldībai nekustamā 

īpašuma nodokli EUR 5979,90 apmērā un nokavējuma naudu EUR 1495,94 apmērā, kopā 

7475,84 EUR  apmērā. Parāds izveidojies no 15.05.2020. 

        Ņemot vērā iepriekš minēto, 2023.gada 13.novembra  iesniegumā izteiktais 

lūgums ļaut samaksāt izveidojušos nekustamā īpašuma nodokļa parādu trīsdesmit sešu 

mēnešu laikā, maksājot vienādās daļās līdz katra mēneša beigām  ne mazāk kā EUR 207,70 

(divi simti septiņi euro un 70 centi) ir apmierināms, nosakot V.U., labprātīgu nekustamā 

īpašuma nodokļa parāda izpildi sākot ar 2023.gada decembra mēnesi, vienlaicīgi vēršot 

uzmanību, ka kārtējos nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus ir jāveic pilnā apmērā likuma 

„Par nekustamā īpašuma nodokli” 6.panta trešā daļā noteiktajos termiņos saskaņā ar nodokļu 

administrācijas izdotajiem administratīvajiem aktiem. 

        Tomēr nodokļu administrācija ņem vērā, ka lēmuma par nokavēto nekustamā īpašuma 

nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi darbības laikā var būt iespējamas piedziņas vēršana uz 

nekustamo īpašumu pēc citu piedzinēju iniciatīvas, kā arī gadījumā, ja nekustamais īpašums 

izsolē tiek atsavināts, nekustamā īpašuma nodokļa parāda atgūšana var būt apgrūtināta. Līdz 

ar to ierobežojoša nosacījuma iekļaušana administratīvajā aktā ir attaisnojama ar leģitīmu 

mērķi, proti, visas sabiedrības interesēs ir saņemt noteiktos nodokļus.  

Administratīvā procesa likuma 68.panta trešā daļa nosaka, ka nosacījumam jābūt 

samērīgam ar administratīvā akta saturu un jāatbilst administratīvā akta jēgai un mērķim. Līdz 

ar to, lai nodrošinātu, ka sabiedrība saņemtu noteiktos nodokļu maksājumus, tad gadījumā, ja 

zvērināts tiesu izpildītājs vērsīs piedziņu pēc citu piedzinēju iniciatīvas uz V.U., nekustamiem 

https://likumi.lv/ta/id/33946#p24


īpašumiem …, kadastra Nr. 8060-011-0283, …, kadastra Nr. 8060-011-0282, vai 

nekustamajam īpašumam tiks mainītas īpašumtiesības, tas būs par pamatu lēmuma par …, 

kadastra Nr. 8060-011-0283, …, kadastra Nr. 8060-011-0282 nokavēto nekustamā īpašuma 

nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi atcelšanai, kā arī tiks piedzīts nodokļu parāds bezstrīda 

kārtībā un iesniegts lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu zvērinātam tiesu 

izpildītājam izpildei. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 

68.panta trešo daļu, likuma „Par nodokļiem un nodevām”  18.panta pirmās daļas 3.punktu, 

26.panta vienpadsmito un trīspadsmito daļu, 29.panta otro daļu,  

Ropažu novada dome nolemj: 

 

1) Noteikt V.U., personas kods …, labprātīgu nekustamā īpašuma nodokļa …, kadastra 

Nr. 8060-011-0283, …, kadastra Nr. 8060-011-0282, parādu izpildi trīsdesmit sešu 

mēnešu laikā, sākot ar 2023.gada decembra mēnesi, veicot parāda maksājumus ne 

mazāk kā EUR 207,70 (divi simti septiņi euro un 70 centi) apmērā līdz katra mēneša 

beigām, papildus maksājot kārtējos nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus, saskaņā 

ar maksāšanas paziņojumos norādītajiem termiņiem (Pielikums Nr.1); 

2) lēmumā ietvertajai pamatparāda summai aprēķināt pusi no likumā "Par nodokļiem un 

nodevām" 29.panta otrajā daļā noteiktās nokavējuma naudas no dienas, kad nodokļu 

administrācija ir pieņēmusi lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu 

izpildi; 

3) Zvērināta tiesu izpildītāja piedziņas vēršana uz V.U., personas kods … nekustamiem 

īpašumiem …, kadastra Nr. 8060-011-0283, …, kadastra Nr. 8060-011-0282, vai 

īpašumtiesību maiņa būs pamats lēmuma par nokavēto nekustamā īpašuma nodokļa 

maksājumu labprātīgu izpildi atcelšanai; 

4) atcelt lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi, ja nodokļu 

maksātājs neievēro lēmumā par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi 

noteiktos samaksas termiņus vai neveic pilnā apmērā kārtējos nodokļu maksājumus 

nodokļu likumos noteiktajos termiņos. Ja nodokļu administrācija atceļ lēmumu par 

nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi, nesamaksātajam pamatparādam tiek 

atjaunota nokavējuma nauda pilnā apmērā no dienas, kad pieņemts lēmums par 

nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi; 

5) Vienu lēmuma eksemplāru nosūtīt uz iesniedzējai; 

6) kontroli par lēmuma izpildi uzdot nekustamā īpašuma nodokļa administratorei I. 

Zvirbulei. 

 

     Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Atbilstoši 

Administratīvā procesa likuma 76. panta otrajai daļai un 188. panta otrajai daļai 

administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas, Rīgas tiesu namā, Baldones 

ielā 1A, Rīgā, LV-1007, viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

 

      Pielikumā nekustamā īpašuma nodokļa samaksas grafiks (Pielikums Nr.1). 

      Maksājumus veikt skaidrā naudā Ropažu novada pašvaldības kasēs reģ.nr.  90000067986, 

vai ar pārskaitījumu AS "SEB banka"  kods UNLALV2X  konts LV79UNLA0033300130908, 

vai  AS "Swedbank"  kods HABALV22, konta nr. LV91HABA0551024208997, vai "Luminor 

Bank", kods RIKOLV2X, konta Nr.LV76RIKO0002013196683. 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                           V.Paulāne 

 

20.Par bērnu rotaļu laukuma nodošanu PA “Saimnieks” apsaimniekošanā 

 



Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 25.oktobrī saņemts un 

reģistrēts ar nr. RN/2023/4.1-1/5272 Pašvaldības Stopiņu pagasta pārvaldes vadītāja Alda 

Grundes ierosinājums par rotaļu laukuma “Saulīšu ciemats” nodošanu apsaimniekošanā 

Pašvaldības aģentūrai “Saimnieks”. 

Ropažu novada pašvaldības dome izskatot ierosinājumu konstatēja: 

Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības sniegto informāciju, 

Pašvaldības grāmatvedības uzskaitē atrodas sekojoši pamatlīdzekļi: 

1. Šūpoles uz koka statnēm (mazās) Saulīšu ciemats un sēdeklītis gumijas – Inventāra 

Nr. S603, atrašanās vieta Stopiņu pagasta administratīvā teritorija. Sākotnējā 

uzskaites vērtība EUR 761,05, atlikusī vērtība EUR 329,59; 

2. Šūpoles balansieris (vidējās) Saulīšu ciematā, Dreiliņos – Inventāra Nr. S602, 
atrašanās vieta Stopiņu pagasta administratīvā teritorija. Sākotnējā uzskaites vērtība 

EUR 499,34, atlikusī vērtība EUR 216,14; 

3. Vingrošanas komplekss Saulīšu ciematā – Inventāra Nr. S601, atrašanās vieta Stopiņu 

pagasta administratīvā teritorija. Sākotnējā uzskaites vērtība EUR 1497,40, atlikusī 

vērtība EUR 648,76; 

4. Bērnu rotaļu komplekss Saulīšu ciematā – Inventāra Nr. S600, atrašanās vieta Stopiņu 

pagasta administratīvā teritorija.  Sākotnējā vērtība EUR 2065,48, atlikusī vērtība 

EUR 894,88. 

Saskaņā ar 2023.gada 15.augusta Sadarbības līgumu Nr. SRM-23-492-lī “Par sadarbību 

rekreācijas teritoriju sakārtošanā un zaļās zonas uzturēšanā (atbilstoši sakārtotas vides 

prasībām), bez apbūves tiesībām un koku ciršanas” , kas noslēgts starp Pašvaldību un SIA 

“Rīgas meži”, Puses sadarbojas rekreācijas vietu nodrošināšanā, tai skaitā atļauta zemes 

gabala teritorijas sakārtošana, zaļās zonas uzturēšana, rotaļu atpūtas elementu un soliņu 

uzstādīšana, nekustamā īpašuma “Rīgas pilsētas meža fonds”, Stopiņu pagastā, Ropažu 

novadā, kadastra nr. 80960030409, sastāvā esošā zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

80960030529 daļā, 0,50 ha platībā. Saskaņā ar Līguma 3.2.apakšpunktu, Pašvaldība apņemas 

nodrošināt Zemesgabala lietošanu vienīgi Līgumā noteikto mērķu sasniegšanai, ar saviem vai 

trešo personu līdzekļiem. Līguma 4.punktā noteikts darbības termiņš noteikts 5 (pieci) gadi 

no tā spēkā stāšanās brīža. Paredzot, ka Līguma termiņš var tikt grozīts uz Pušu vienošanās 

pamata. 

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2.punktu, viena no Pašvaldības 

autonomām funkcijām ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, 

skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto 

dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju 

uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un 

pilsētvides ainavas saglabāšanu. 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmā daļa nosaka, ka Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Minētā panta pirmās daļas 19. punkts nosaka, ka  tikai 

domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un 

nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju 

izpildi. 

Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada 23.februāra saistošo noteikumu 

Nr. 7/22 “Ropažu novada pašvaldības aģentūras "Saimnieks" nolikums” (turpmāk – 

Noteikumi) regulējumu Ropažu novada pašvaldības aģentūra "Saimnieks" ir Pašvaldības 

domes izveidota iestāde, kurai ar Domes lēmumu uzdots veikt noteiktus no pašvaldības 

funkcijām izrietošus pārvaldes uzdevumus, sniedzot pakalpojumus un īstenojot pašvaldības 

un starptautiskus projektus un programmas, kā arī Aģentūras mērķis ir īstenot vienotu Domes 

politiku tai skaitā labiekārtošanas, sanitārās tīrības, nekustamo īpašumu pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas organizēšanas jomā Ropažu novada Stopiņu pagasta administratīvajā 

teritorijā. Noteikumu 8.8.apakšpunktā cita starpā noteikts, ka Aģentūras uzdevums ir 



apsaimniekot un labiekārtot Domes īpašumā vai valdījumā esošo teritoriju, ielas, ceļus, tiltus, 

laukumus, zemes gabalus, parkus, skvērus, upju un ezeru piekrastes, gādāt par sanitāro tīrību, 

un saskaņā ar Noteikumu  17. punktu, Aģentūras manta ir Ropažu novada pašvaldības manta, 

kas nodota Aģentūras valdījumā, noformējot par to attiecīgu aktu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu, 10. panta pirmo daļu, 

10.panta pirmās daļas 19. punktu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Nodot Ropažu novada pašvaldības aģentūrai "Saimnieks", reģ.nr. 90001673167, 

juridiskā adrese Institūta iela 30, Ulbroka, Stopiņu pag., Ropažu nov., LV-2130, 

apsaimniekošanā līdz 2028.gada 14.augustam bērnu rotaļu laukumu Saulīšu ciematā, 

Dreiliņos, Ropažu novadā, kas atrodas uz nekustamā īpašuma “Rīgas pilsētas meža fonds”, 

Stopiņu pagasts, Ropažu novads, kadastra nr. 80960030409, sastāvā esošās zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 80960030529 daļas 0,50 ha platībā un sastāv no sekojoša Pašvaldības 

inventāra: 

1.1. Šūpoles uz koka statnēm (mazās) Saulīšu ciemats un sēdeklītis gumijas – 

Inventāra Nr. S603, atrašanās vieta Stopiņu pagasta administratīvā teritorija. 

Sākotnējā uzskaites vērtība EUR 761,05, atlikusī vērtība EUR 329,59; 

1.2. Šūpoles balansieris (vidējās) Saulīšu ciematā, Dreiliņos – Inventāra Nr. S602, 

atrašanās vieta Stopiņu pagasta administratīvā teritorija. Sākotnējā uzskaites vērtība 

EUR 499,34, atlikusī vērtība EUR 216,14; 

1.3. Vingrošanas komplekss Saulīšu ciematā – Inventāra Nr. S601, atrašanās vieta 

Stopiņu pagasta administratīvā teritorija. Sākotnējā uzskaites vērtība EUR 1497,40, 

atlikusī vērtība EUR 648,76; 

1.4. Bērnu rotaļu komplekss Saulīšu ciematā – Inventāra Nr. S600, atrašanās vieta 

Stopiņu pagasta administratīvā teritorija.  Sākotnējā vērtība EUR 2065,48, atlikusī 

vērtība EUR 894,88. 

2. Uzdot Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļai mēneša laikā pēc šī Lēmuma parakstīšanas 

sagatavot pieņemšanas – nodošanas aktu atbilstoši Lēmuma 1.punktā noteiktajam. 

3. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram noslēgt Lēmuma 2.punktā noteikto pieņemšanas 

– nodošanas aktu ar PA “Saimnieks”. 

4. Pilnvarot  PA “Saimnieks”  veikt nepieciešamās darbības spēļu laukuma reģistrēšanai 

Publisko spēļu un rekreācijas laukumu reģistrā. 

5. Par pieņemto Lēmumu informēt: 

5.1. Finanšu un grāmatvedības departamentu. 

5.2. Izpilddirektoru. 

5.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentu. 

5.4. Stopiņu pagasta pārvaldes vadītāju. 

5.5. Pašvaldības aģentūru “Saimnieks”. 

 

21.Par Ropažu novada pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas darbu 

specifikāciju  apstiprināšanu 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldībā) 2023.gada 3.novembrī izdots 

rīkojums Nr. 4.1-8/417 23/4.1-2/3411 (turpmāk – rīkojums) par pašvaldības ceļu un ielu 

uzskaiti, uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroles nodrošināšanu, kur rīkojuma 

1.5.punktā noteikts, ka līdz 2023.gada 15.novembrim jāizstrādā pašvaldības autoceļu ikdienas 

uzturēšanas darbu specifikācijas (turpmāk – specifikācijas) un lēmumprojekts iesniegšanai 

izskatīšanai Finanšu komitejā. 

Izvērtējot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar to saistītos apstākļus, tika 

konstatēts: 



1. Pašvaldībai nav izstrādātas un spēkā esošas vienotas pašvaldības ielu un ceļu 

ikdienas uzturēšanas darbu specifikācijas. 

2. Ir noslēgti atsevišķi līgumi par pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas 

darbiem, kur kā atsevišķi pielikumi ir norādītas specifikācijas, kas nav vienotas. 

3. Ceļu satiksmes likuma 6.panta pirmās daļas 1., 2. un 3.punktā  noteikti ceļa 

pārvaldītāja pienākumi attiecībā uz ceļu uzturēšanu, to skaitā nodrošināt, lai ceļš 

pastāvīgi tiktu uzturēts satiksmei drošā stāvoklī atbilstoši normatīvajiem aktiem 

un standartiem ceļu satiksmes drošības jomā, organizēt satiksmi un nodrošināt 

ceļa, tā mākslīgo būvju un inženierbūvju, kā arī satiksmes organizācijas tehnisko 

līdzekļu uzturēšanu lietošanas kārtībā atbilstoši normatīvajiem aktiem un 

standartiem ceļu satiksmes drošības jomā, kā arī nodrošināt, lai nekavējoties 

tiktu novērsti šķēršļi, kas traucē satiksmi un apdraud tās drošību, bet, ja tas nav 

iespējams, nodrošināt bīstamo vietu aprīkošanu ar atbilstošiem satiksmes 

organizācijas tehniskajiem līdzekļiem līdz šo šķēršļu likvidēšanai. 

4. Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2. un 3.punkts noteic pašvaldības 

autonomās funkcijas attiecīgi gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju 

uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas 

saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas 

saglabāšanu, un gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, 

uzturēšanu un pārvaldību. 

5. Pašvaldības ielu un ceļu uzturēšanas kārtību nosaka Ministru kabineta 2021.gada 

7.janvāra noteikumi Nr.26 “Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu 

ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli”. 

6. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktā noteikts, ka dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir 

pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ceļu satiksmes likuma 6.panta pirmās 

daļas 1., 2. un 3.punktu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2. un 3.punktu, 10.panta 

pirmās daļas 21.punktu un Ministru kabineta 2021.gada 7.janvāra noteikumiem Nr.26 

“Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes 

kontroli”, lai nodrošinātu vienotu Ropažu novada pašvaldības ielu un ceļu ikdienas 

uzturēšanas kārtību un kvalitāti,  

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas darbu 

specifikācijas (šī lēmuma pielikums Nr.1), kurās ir aprakstīti ikdienas uzturēšanas darbi, 

lietojamie materiāli, darbu izpildes un kvalitātes prasību noteikšana, kā arī noteiktas 

prasības autoceļu uzturēšanas darbu izpildei un produkta kvalitātei. 

2. Ropažu novada pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas darbu specifikācijas ir 

piemērojamas visā Ropažu novada administratīvajā teritorijā.   

3. Uzdot Ropažu novada pašvaldības Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības 

departamenta Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļai organizēt šī lēmuma 

1.punktā minēto specifikāciju iekļaušanu Ropažu novada pašvaldības ielu un ceļu 

uzturēšanas esošajos līgumos. 

4. Izsniegt lēmumu: 

4.1. Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta 

Nekustamā īpašuma nodaļai; 

4.2. Juridiskā, publisko iepirkumu un personāla vadības departamenta Administrācijas 

tiesiskā nodrošinājuma nodaļai; 

4.3. Finanšu un grāmatvedības departamentam; 



4.4. Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 
Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                        V.Paulāne 

 

22. Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības domes 2023.gada 6.septembra 

lēmumā Nr. 2680 “Par Ropažu novada pašvaldības telpu nomas maksas cenrāža 

apstiprināšanu” 

 

[1] Ropažu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) dome 2023.gada 6.septembrī 

apstiprināja lēmumu Nr. 2680 “Par Ropažu novada pašvaldības telpu nomas maksas cenrāža 

apstiprināšanu” (turpmāk – Lēmums), ar trīs pielikumiem. 

Lēmums ir stājies spēkā 2023.gada 1.oktobrī, taču, ņemot vērā, ka juridisko un fizisko 

personu (nomnieku) skaits, ar kuriem jāveic Pašvaldības telpu nomas līguma grozījumi 

attiecībā uz telpu nomas cenu ir skaitliski liels un informācijas iegūšana no Pašvaldības 

iestādēm par nepieciešamajiem grozījumiem līgumos ir laikietilpīgs process, kā arī to, ka par 

izmaiņām telpu nomas līgumos nomnieki ir jāinformē savlaicīgi (vismaz vienu mēnesi 

iepriekš), praksē izveidojusies situācija, ka šobrīd tikai daži telpu nomas līgumi ir izgrozīti 

atbilstoši Lēmumā noteiktajām telpu nomas maksas cenām.  

Līdz ar to, lai varētu visus nomniekus, ar kuriem noslēgti telpu nomas līgumi laikus apzināt 

un informēt par nepieciešamību grozīt līgumus, kā arī, lai varētu Lēmumā noteiktās cenas 

attiecībā uz telpu nomu ieviest vienlaicīgi uz visiem nomniekiem, ir jāveic grozījums 

Lēmumā, proti, jānosaka vēlāks termiņš, kad Lēmums stājas spēkā. Vienlaikus lēmumā 

jānosaka, ka jau noslēgtie līgumi ar Lēmumā noteiktajām telpu nomas cenām tiek grozīti un 

līdz 2024.gada 31.maijam tiek piemērotas telpu nomas cenas, kas bija spēkā pirms Lēmuma 

spēkā stāšanās dienas. 

[2] Pašvaldības īpašumā un tiesiskajā valdījumā ir apbūvēti nekustamie īpašumi (turpmāk 

– Telpas), kas tiek nodoti nomā privāto tiesību subjektiem atbilstoši Ministru kabineta 

2018.gada 20.februāra noteikumiem Nr.97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas 

noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.97).   

Pašvaldību likuma 72.panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības ekonomiskais pamats ir 

pašvaldības manta, tostarp kustamais un nekustamais īpašums, un finanšu līdzekļi. Pašvaldību 

likuma 73.panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan 

nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai 

iegūstot dalību kapitālsabiedrībās. Minētā panta otrā daļa noteic, ka mantas daļu, kas nav 

nepieciešama šā panta pirmajā daļā minētajiem mērķiem, pašvaldība var izmantot, lai 

saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma (turpmāk 

– Izšķērdēšanas novēršanas likums) 2.panta pirmā daļa paredz, ka publiska persona rīkojas ar 

saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas 

finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī 

normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 2.punkts 



noteic Pašvaldībai pienākumu lietderīgi rīkoties ar finanšu līdzekļiem un mantu, tas ir, mantu 

atsavinot un nodot īpašumā vai lietošanā citai personai par iespējami augstāku cenu. 

Izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta pirmā daļa noteic, ka publiskas personas mantu 

aizliegts nodot privātpersonai vai kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā, ciktāl normatīvie 

akti neparedz citādi. 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa noteic, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā 

noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus 

citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

[3] Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4., 5., 6., 7., 8., 9., 11. un 

12.punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 72.panta pirmā daļu, 73. panta pirmo, trešo un 

ceturto daļu, Izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmā daļu, 3.panta 2.punktu, 5.panta 

pirmā daļu, MK noteikumu Nr.97 4., 5., 6., 7., 79., 80., 81. un 83.punktu Ropažu novada 

pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Izteikt Lēmuma lemjošās daļas 3.punktu šādā redakcijā: 

“3. Lēmums stājas spēkā ar 2024.gada 1.jūniju un ar šī lēmuma spēkā stāšanos spēku zaudē 

Stopiņu novada domes 2018.gada 22.augusta lēmums “Stopiņu novada domes Maksas 

pakalpojumu aprēķināšanas komisijas sēdes protokola apstiprināšana” (prot.Nr.32, 5.1.p.) 

un citi bijušo pašvaldību, to institūciju nomas cenrāži telpām, kuru nomas maksa tiek 

noteikta atbilstoši šim lēmumam (izņemot daļā par saimnieciskās darbības veicējiem). 

Telpām, kuras jau iznomātas vai par kurām iesniegts iesniegums pirms šī lēmuma spēkā 

stāšanās ar 2024.gada 1.jūniju tiek veikti līguma grozījumi un nomas maksa tiek noteikta 

atbilstoši šim lēmumam”. 

2. Papildināt Lēmuma lemjošo daļu ar 5.punktu šādā redakcijā: 

“5. Ropažu novada pašvaldības iestāžu vadītājiem sadarbībā ar Juridiskā, publisko 

iepirkumu un personāla vadības departamenta Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma 

nodaļu līdz 2024.gada 1.martam apzināt nomnieku skaitu, informēt visus nomniekus par 

nepieciešamību grozīt līgumā noteikto telpu nomas cenu un iesniegt līguma pieprasījumus, 

kā arī līdz 2024.gada 1.jūnijam veikt attiecīgos līguma grozījumus. Ja nomnieks atsakās 

veikt grozījumus noslēgtajā telpu nomas līgumā, tad līgums tiek izbeigts ar 2024.gada 

1.jūniju”. 

3. Ropažu novada pašvaldības iestāžu vadītājiem sadarbībā ar Juridiskā, publisko iepirkumu 

un personāla vadības departamenta Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļu līdz 

2024.gada 1.februārim veikt grozījumus līgumos, kuros telpu nomas cena ir tikusi noteikta 

saskaņā ar Lēmumā noteikto cenrādi, nosakot, ka telpu nomai tiek piemērotas telpu nomas 

cenas, kas bija spēkā pirms Lēmuma spēkā stāšanās. 

4. Lēmumu Kancelejai 3 (trīs) darba dienu laikā no lēmuma parakstīšanas dienas izsniegt 

Ropažu novada pašvaldības iestāžu un teritoriālo pārvalžu vadītājiem, Attīstības, īpašumu 

un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma nodaļai, Juridiskā, publisko iepirkumu un 



personāla vadības departamenta Administrācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļai, Finanšu 

un grāmatvedības departamentam un Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                        V.Paulāne 

 

23. Par projekta “Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība Garkalnes 

pagastā” īstenošanu 

 

[1] Saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumiem Nr. 292 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, 

mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību 

izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā" 4.2.1.7. pasākuma "Pirmsskolas 

izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība" īstenošanas noteikumi", pašvaldībām ir iespēja 

pretendēt uz Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējumu pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstībai. 

Pasākuma mērķis ir attīstīt pašvaldību pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūru jaunu vietu 

izveidei pirmsskolas vecuma bērnu uzņemšanai, lai atbilstoši vienlīdzīgas pieejas principam 

veicinātu pašvaldību pirmsskolas izglītības pakalpojumu pieejamību, tai skaitā sociāli un 

ekonomiski mazaizsargāto personu grupām. 

[2] Saskaņā ar iepriekš minētā pasākuma nosacījumiem, ja projekta iesniedzējs ir 

Rīgas plānošanas reģiona pašvaldība vai tās izveidota iestāde, Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (turpmāk – ERAF) finansējums projektā nepārsniedz 75 (septiņdesmit pieci) procentus 

no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām. Projekta iesniedzēja finansējums ir ne mazāks 

kā 25 (divdesmit pieci) procenti. 

[3] Vienas pašvaldības viens vai vairāki projektu iesniedzēji īsteno projektus, kuru 

kopējais ERAF finansējums nepārsniedz 5 000 000,00 EUR (pieci miljoni euro). 

Maksimālais ERAF finansējums vienas jaunas vietas izveidei pašvaldības pirmsskolas 

izglītības iestādē ir  24 200,00 EUR (divdesmit četri tūkstoši divi simti euro) – ja projekta 

ietvaros tiek veikta jaunas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība. 

Pasākumu īsteno ne vēlāk kā līdz 2029. gada 31. decembrim. Projekta iesniegšanas 

termiņš 2023.gada 15.decembris. 

[4] Ņemot vērā bērnu skaita pieaugumu Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – 

pašvaldība), rindas uz vietām pašvaldības dibinātās pirmsskolas izglītības iestādēs, kā arī 

bērnu skaita izmaiņu prognozes, pašvaldībai ir nepieciešama jauna pirmsskolas izglītības 

iestāde. Šādas iestādes izveide veicinās pašvaldības pirmsskolas izglītības pakalpojumu 

pieejamību, tai skaitā sociāli un ekonomiski mazaizsargāto personu grupām.  

Rindā uz pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm atrodas 479 novadā deklarēti 

bērni (2023.gada novembra dati). 

[5] Ņemot vērā jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecības neatliekamību, 

pašvaldība jau ir sagatavojusi būvniecības tehnisko dokumentāciju Garkalnes pirmsskolas 

izglītības iestādes jaunbūvei, adrese Vidzemes šoseja 34A, Garkalne, Garkalnes pag., Ropažu 

nov., LV-2137. Projekta stadija – būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpilde, lietas numurs BIS 

–BL-435314-7827.  



[6] Jaunās pirmsskolas izglītības iestādes ēkas būvniecība Garkalnē ir viena no Ropažu 

novada pašvaldības attīstības programmas 2023-2028 Investīciju plāna prioritātēm.  

Projekta mērķis ir attīstīt pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūru 

jaunu vietu izveidei pirmsskolas vecuma bērnu uzņemšanai, lai atbilstoši vienlīdzīgas pieejas 

principam veicinātu pašvaldību pirmsskolas izglītības pakalpojumu pieejamību, tai skaitā 

sociāli un ekonomiski mazaizsargāto personu grupām. 

Projekta mērķa grupa ir ģimenes, kuras audzina pirmsskolas vecuma bērnus un kurām 

Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ir deklarēta šo bērnu dzīvesvieta.  

 [7] Provizoriskie jaunas pirmsskolas iestādes ēkas būvniecības izdevumi ir 

11986290,93 EUR (vienpadsmit miljoni deviņi simti astoņdesmit seši tūkstoši divi simti 

deviņdesmit euro, 93 centi). Precīzas projekta īstenošanas izmaksas būs zināmas pēc Publisko 

iepirkumu likuma kārtībā veiktas iepirkumu procedūras. Provizoriskais būvniecības ilgums ir 

18 mēneši.  

 [8] Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts punkts noteic, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt 

iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, 

profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

 Likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktā noteikts, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos 

ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 

daļas 4.punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

  

1. Iesniegt projektu “Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība Garkalnes 

pagastā” pretendēšanai uz Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi 

iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības 

jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās 

attālinātā un tiešsaistes režīmā" 4.2.1.7. pasākuma "Pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība" īstenošanas noteikumi" ietvaros pieejamo ERAF 

finansējumu. 

2. Nodrošināt pašvaldības līdzfinansējumu vismaz 25 (divdesmit pieci) procentu apmērā 

no projekta kopējām attiecināmām izmaksām, kā arī nodrošināt pašvaldības 

finansējumu projekta ietvaros neattiecināmo, bet ar projekta īstenošanu saistīto 

izmaksu finansēšanai.  

3. Uzdot Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Projektu nodaļai līdz 2023.gada 

15.decembrim iesniegt projektu “Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 

attīstība Garkalnes pagastā” atbilstoši pasākuma nosacījumiem. 

4. Uzdot Finanšu un grāmatvedības departamentam paredzēt līdzfinansējumu 

pašvaldības budžetā visā projekta īstenošanas laikā. 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                           V.Paulāne 

 



24. Par Vangažu pilsētas ielu uzturēšanas un lietošanas kārtību 

 

Ceļu satiksmes likuma 6.panta pirmajā daļā ir noteikts ceļu pārvaldītāja pienākumi, 

tostarp, pienākums nodrošināt, lai ceļš pastāvīgi tiktu uzturēts satiksmei drošā stāvoklī 

atbilstoši normatīvajiem aktiem un standartiem ceļu satiksmes drošības jomā.  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2. un 3.punkts noteic, ka pašvaldības 

autonomās funkcijas cita starpā ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju uzturēšana), kā arī 

noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, 

sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu, un gādāt par pašvaldības 

īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās 

daļas 21.punkts noteic, ka dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības 

pārziņā, turklāt tikai dome var pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos. 

Saskaņā ar likuma “Par autoceļiem” 1.panta otro daļu pilsētu ielas ir attiecīgo 

pašvaldību iestāžu pārziņā, un to uzturēšanas un lietošanas kārtību nosaka šīs iestādes. Likuma 

“Par autoceļiem” noteikumi nav attiecināmi uz ielām, ja šā likuma tekstā nav tieši noteikts 

citādi. 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes likuma 6.panta pirmās daļas 1., 2., 3. un 5.punktu, 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2. un 3.punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Ministru kabineta noteikumu Nr.26 “Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas 

uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 10.2.apakšpunktu, 16. un 17.punktu, un likuma 

“Par autoceļiem” 1.panta otro daļu, Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ::   

 

1. Apstiprināt Vangažu pilsētas ielu uzturēšanas un lietošanas kārtību (šī lēmuma 

1.pielikums). 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

3. Lēmumu izsniegt: 

3.1. Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram; 

3.2. Ropažu novada pašvaldības Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta 

Nekustamā īpašuma nodaļai 

3.3. SIA ,,GARKALNES KOMUNĀLSERVISS”; 

3.4. Vangažu pilsētas teritoriālajai pārvaldei. 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                         V.Paulāne 

 

Pielikums 

Ropažu novada Vangažu pilsētas ielu uzturēšanas un lietošanas kārtība 
 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par autoceļiem” 1.panta 

otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi nosaka Ropažu novada administratīvās teritorijas Vangažu pilsētas ielu 
uzturēšanas, lietošanas un šo noteikumu izpildes kontroles kārtību. 

2. Ropažu novada Vangažu pilsētas ielas ir Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošas transportlīdzekļu un gājēju satiksmei 

paredzētas kompleksas inženierbūves pilsētu teritorijās, kas paredzētas koplietošanai un 

atbilstoši Ropažu novada pilsētu teritorijas plānojumiem atrodas ielu sarkanajās līnijās. 

3. Ropažu novada Vangažu pilsētu ielas (turpmāk – ielas) ir Pašvaldības pārziņā, un tā atbild 



par ielu pārvaldi, aizsardzību, attīstību, uzturēšanu un lietošanas kārtību. 
4. Tranzīta iela ir Pašvaldības īpašumā esoša pilsētas iela, kura ir valsts autoceļa sākums 

vai turpinājums un pa kuru notiek tranzīta satiksme. 

5. Ielas klasificē atbilstoši Ministru kabineta 2021.gada 7.janvāra noteikumu Nr.26 

“Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to 

izpildes kontroli” (turpmāk – MK noteikumi Nr.26) 2.2.nodaļai “Autoceļu ikdienas 

uzturēšanas klases noteikšanas kārtība” un apstiprina ar Pašvaldības domes lēmumu. 

 

II. Ielu uzturēšanas noteikumi 

6. Ielu ikdienas uzturēšanas klases vasaras un ziemas sezonai noteiktas, ņemot satiksmes 

intensitāti un aprēķināto gada vidējo diennakts intensitāti. 

7. Ielu uzturēšanas klases vasaras sezonā tiek noteiktas no 16.aprīļa līdz 15.oktobrim, bet 

ziemas sezonā no 16.oktobra līdz 15.aprīlim. 
8. Ielu ikdienas uzturēšanas darbu veidi tiek noteikti atbilstoši MK noteikumu Nr.26 

prasībām un atbilstoši noteiktajai ielas uzturēšanas klasei. 

9. Ielu periodiskās uzturēšanas darbus veic, lai nomainītu vai atjaunotu ielas konstruktīvos 

elementus, kas var ietvert pilnīgu ielas seguma konstruktīvo kārtu nomaiņu atbilstoši 

satiksmes intensitātes izmaiņām, t.sk., brauktuves asfaltbetona dilumkārtas nomaiņu vai 

grants seguma konstruktīvās kārtas uzlabošanu, ja pašreizējā konstrukcija nenodrošina 

drošu un piemērotu ielas ekspluatāciju. 

10. Ielu ikdienas uzturēšanas darbus uzdod Ropažu novada Vangažu pilsētas pārvaldes 

vadītājs. 
11. Ielu ārkārtas uzturēšanas darbi veicami: 

11.1. pēc dabas stihijām – vētrām, sniegputeņiem, lietavām; 

11.2. pēc satiksmes negadījumiem, ja tiek piesārņots ielas segums, kas var apdraudēt 

satiksmes drošību. 

12. Ielu ārkārtas uzturēšanas darbus un pasākumus veic, lai nodrošinātu transportlīdzekļu 

satiksmi pa ielām ārkārtas laika apstākļos vai pa avārijas stāvoklī esošām ielām. Minētos 

darbus veic prioritārā secībā, ņemot vērā konkrēto ielas satiksmes intensitāti, 

ekonomisko un sociālo nozīmi. 

13. Ja avārijas stāvoklī esošas ielas vai to posmi neatbilst noteiktajai uzturēšanas klasei, tad 

bīstamās zonas norobežošanu veic ielu ikdienas uzturēšanas darbu veicējs, izmantojot 

satiksmes organizācijas līdzekļus atbilstoši Ministru kabineta 2001.gada 2.oktobra 

noteikumu Nr.421 “Noteikumi par darba vietu aprīkošanu uz ceļiem” prasībām. 

Bojājumu novēršanu veic darba veidam piemērotos laika apstākļos. 

14. Ja ielas stāvoklis ir satiksmei bīstams, transportlīdzekļu satiksmi ierobežo vai slēdz. 

Lēmumu par transportlīdzekļu satiksmes ierobežošanu vai aizliegšanu pieņem Ropažu 

novada Vangažu pilsētas pārvaldes vadītājs. 

15. Ielu tehniskā stāvokļa apsekošanas žurnālu atbilstoši MK noteikumu Nr.26 

6.1.apakšpunkta  prasībām nodrošina un aizpilda ielu pārvaldītājs – Pašvaldība. 

16. Darbu nodošanas un pieņemšanas žurnālu (darba reģistru)  atbilstoši MK noteikumu 

Nr.26 6.2.apakšpunkta prasībām nodrošina un aizpilda komersants ar kuru noslēgts 

līgums par ielu uzturēšanu. 

III. Ielu uzturēšanas prasību izpildes kontrole 

17. Vasaras sezonā pastāvīgos un mainīgos laika apstākļos ielu uzturēšanas prasību izpildes 

kontroli veic Ropažu novada Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā 

īpašuma nodaļas ceļu inženieri saskaņā ar MK noteikumu Nr.26 69.2.apakšpunkta 

prasībām un atbilstoši uzturēšanas klasei. 

18. Ziemas sezonā ielu uzturēšanas prasību izpildes kontroli veic Ropažu novada Attīstības, 

īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma nodaļas ceļu inženieri saskaņā 

ar MK noteikumu Nr.26 69.2.apakšpunkta prasībām atbilstoši uzturēšanas klasei. 



19. Ārpuskārtas ielu tīkla apsekošana veicama pēc spēcīgām lietusgāzēm, vētrām un citām 
stihiskām dabas parādībām, nekavējoties informējot atbildīgos dienestus par  bīstamās 
zonas norobežošanas nepieciešamību, izdarot atzīmes apsekošanas žurnālā. 

 

IV. Ielu lietošanas tiesības 

20. Lietotājiem ir tiesības satiksmei lietot visas ielas, uz kurām neattiecas īpašs aizliegums. 

21. Informāciju par to, ka uz konkrētām ielām tiek aizliegta vai ierobežota transportlīdzekļu 

satiksme, trīs dienas pirms aizlieguma vai ierobežojuma stāšanās spēkā ievieto 

Pašvaldības tīmekļa vietnē: www.ropazi.lv. 

 

V. Ielu aizsardzība 

22. Īslaicīga materiālu vai priekšmetu novietošana ielas sarkano līniju koridorā, ja tas 

netraucē un neapdraud transporta kustību un neietekmē ielas un tai piederošo virszemes 

un apakšzemes inženierbūvju stāvokli, ir pieļaujama, to saskaņojot ar Ropažu novada 

Attīstības, īpašumu un investīciju departamenta Nekustamā īpašuma nodaļas ceļu 

inženieri. 

23. Ropažu novada Vangažu pilsētas pārvalde kontrolē, ka ielu lietotāji un ielu pieguļošo 

nekustamo īpašumu īpašnieki (tiesiskie valdītāji, faktiskie lietotāji): 

23.1. neaizber vai citādi nebojā un nepiegružo ielu sāngrāvjus (novadgrāvjus) un citus 

ielas elementus, nenovada sāngrāvjos saimnieciskos notekūdeņus; 

23.2. ilgstoši (ja pārsniedz 7 (septiņas) dienas), bez saskaņojuma ar Ropažu novada 

Vangažu pilsētas pārvaldes vadītāju ielu sarkano līniju robežās nenovieto dažādus 

materiālus, malku, atkritumus, zarus un tml. 

24. Ropažu novada Vangažu pilsētas pārvalde veic kontroli par to ka pēc komunikāciju 

izbūves vai remonta darbiem (ieskaitot avārijas likvidācijas darbus), kas saistīti ar ceļa 

seguma uzlaušanu, dabas pamatnes un apstādījumu bojāšanu, to atjaunošanu, darbu 

izpildītājs ir nodrošinājis: 
24.1. tranšeju un būvbedru, kas atrodas satiksmes kustībai un transporta līdzekļu 

stāvēšanai izbūvētajās inženierbūvēs (brauktuves, ietves, gājēju un velosipēdu ceļi, 

laukumi), aizbēršanu ar salizturīgās kārtas būvniecībai paredzētajiem materiāliem 

pa slāņiem līdz nesaistītu minerālmateriālu pamatnes vai seguma konstrukcijai, kur 

katra slāņa biezums nepārsniedz 0,30 m, katru slāni rūpīgi sablīvējot. Nesaistītu 

minerālmateriālu pamatne (ja seguma virskārta ir asfaltbetons vai bruģis) vai 

nesaistītu minerālmateriālu segums uzberams un sablīvējams 20 cm biezā kārtā līdz 

attiecīgās inženierbūves seguma augšējai horizontālajai atzīmei, ievērtējot seguma 

virskārtas biezumu atbilstoši normatīvajos dokumentos noteiktajā kārtībā 

izstrādātajai un apstiprinātajai projekta dokumentācijai un inženierbūves īpašnieka 

izdotajiem tehniskajiem noteikumiem; 

24.2. līdz ceļa seguma atjaunošanai aizbērtu tranšeju uzturēšanu tādā stāvoklī, kas 

nodrošina ceļu satiksmes dalībnieku drošību un netraucētu pārvietošanos; 

24.3. ceļa tīrību un satiksmes dalībnieku drošu pārvietošanos pa ceļu, t.sk. 

nepieļaujot bedru veidošanos; 

24.4. pēc darbu pabeigšanas ceļa un ietves seguma, kā arī dabas pamatnes vai apstādījumu 

atjaunošanu 10 (desmit) darba dienu laikā, ja to atļauj izmantojamā tehnoloģija; 

24.5. ja jaunbūves, pārbūves vai atjaunošanas darbi tiek veikti seguma atjaunošanai 

nepiemērotos klimatiskajos apstākļos, pēc darbu pabeigšanas ielas un ietves 

seguma pagaidu atjaunošanu saskaņā ar Ropažu novada Vangažu pilsētas 

pārvaldes norādījumiem. Ielas un ietves segums atkārtoti jāatjauno ne vēlāk kā līdz 

1.jūnijam, izņemot vienkārtas/divkārtu virsmas apstrāde, kas jāatjauno ne vēlāk kā 

līdz 15.jūnijam; 

24.6. pilsētu maģistrālajās un tranzīta ielās ar asfaltbetona segumu - konstruktīvo kārtu 

līdz asfaltbetona segumam tranšejas platumā un garumā, asfaltbetona segums (6 cm 

http://www.ropazi.lv/


saistes kārta + 4 cm dilumkārta) tranšejas platumā un garumā, kā arī papildus 0,5 

m uz katru pusi. Ja līdz ielas asfaltbetona seguma malai paliek mazāk par 0,5 m, 

šajā pusē segums atjaunojams pilnā platumā līdz seguma malai; 

24.7. pārējās ielās un ceļos ar asfaltbetona segumu – konstruktīvo kārtu līdz asfaltbetona 

segumam tranšejas platumā un garumā, asfaltbetona segums (6 cm) tranšejas 

platumā un garumā, kā arī papildus 0,5 m uz katru pusi. Ja līdz ielas asfaltbetona 

seguma malai paliek mazāk par 0,5 m, šajā pusē segums atjaunojams pilnā platumā 

līdz seguma malai; 

24.8. ielās un ceļos ar bruģa segumu – konstruktīvo kārtu līdz bruģa segumam tranšejas 

garumā un platumā, bruģa segums tranšejas garumā un platumā, kā arī papildus 

0,5 m uz katru pusi. Ja līdz ielas bruģa seguma malai paliek mazāk par 0,5 m, šajā 

pusē segums atjaunojams pilnā platumā līdz seguma malai; 

24.9. ielās un ceļos ar nesaistītu minerālmateriālu segumu, brauktuves atjaunošanu 

tranšeju platumā un garumā, veicot profilēšanu un noplanējot ielu visā tās platumā; 

24.10. ielās un ceļos ar nesaistītu minerālmateriālu segumu, kur brauktuvju 

atputekļošanai veikta vienkārtas vai divkārtu virsmas apstrāde, ielas/ceļa posmā, 

kur būvdarbu laikā bojāta esošā vienkārtas vai divkārtu virsmas apstrāde, bet ne 

mazāk kā 3 m garā posmā, tās atjaunošanu visā ielas/ceļa platumā; 

24.11. ietvēs ar asfaltbetona/bruģa segumu, konstruktīvo kārtu tranšejas garumā un 

platumā, asfaltbetona/bruģa segums tranšejas platumā un garumā, kā arī papildus 

– ietves šķērsvirzienā līdz tuvākajai ietves malai un 0,25 m uz otru pusi (ja 

neatjaunojamā ietves daļa līdz otrai ietves malai paliek mazāka par 0,5 m, tad ietves 

asfaltbetona/bruģa seguma jāatjauno pilnā platumā), ietves garenvirzienā 0,5 m uz 

katru pusi; 

24.12. ielas brauktuves un laukuma asfaltbetona seguma atjaunošanu, ne tikai 

tranšejas vai būvbedres laukumā, bet arī darbu procesā radušos seguma 

deformācijas izplatīšanās joslās. Seguma atjaunošanas robežas un nepieciešamais 

šķērsprofils precizējams Ropažu novada Vangažu pilsētas pārvaldē. Rakšanas 

darbu veicējs nodrošina atjaunoto ielu un ceļu seguma ģeometrisko nemainīgumu. 

25. Ar ielas seguma uzlaušanu saistītā inženierkomunikāciju izbūve, rekonstrukcija vai 

remonts nedrīkst pasliktināt ielas ekspluatācijas īpašības un satiksmes drošību. 

26. Darbu garantija ceļa seguma atjaunošanas darbiem tiek noteikta 24 (divdesmit četrus) 

mēnešus. 

27. Izbūvētajās vai jaunbūvētajās ielās, būvdarbu veicēja darbu garantijas laikā, 

inženierkomunikāciju jaunbūves, pārbūves un atjaunošanas darbus var veikt tikai ar 

Ropažu novada Vangažu pilsētas pārvaldes atļauju, izņemot gadījumus, ja darbi veicami 

avārijas seku likvidēšanai. 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                  V. Paulāne 

 

25. Par izlases un kopšanas cirtes “Upesleju mežs”, Stopiņu pag., Ropažu nov. 

(kadastra numurs 8096 005 0512) izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma 

slēgšanu 

Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome ar 2023. gada 6.septembra 

lēmumu Nr.2684 (prot. Nr.75/2023,23.§) “Par izlases un kopšanas cirtes darbu veikšanu 

pašvaldības nekustamajā īpašumā “Upesleju mežs”, Stopiņu pagasts, Ropažu novads” nolēma 

nodot atsavināšanai krājas izlases un kopšanas cirsmu (augošus kokus) pašvaldības nekustamā 

īpašuma “Upesleju mežs”, Stopiņu pagasts, Ropažu novads (kadastra Nr.8096 005 0512), 

mežaudzes 1. kvartāla, 1.- 4. nogabalā, 5,46 ha platībā cirsmas izstrādes veids – krājas izlases 

un kopšanas cirte, noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana atklātā izsolē ar augšupejošu soli. 



Izvērtējot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika 

konstatēts: 

1. Nekustamais īpašums “Upesleju mežs”, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, kadastra Nr. 8096 

005 0512, (kadastra apzīmējums 8060 005 0512), sastāv no zemes vienības 6,4326 ha platībā. 

Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu nostiprinātas uz Ropažu novada pašvaldības vārda 

Rīgas rajona tiesas Stopiņu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000694556. 

2. Saskaņā ar 2023.gada 29.septembra Pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisijas 

lēmumu Nr. ĪNIK/22/2023 “Meža cirsmas nekustamajā īpašumā “Upesleju mežs”, Stopiņu 

pag., Ropažu nov., pirmās elektroniskās izsoles noteikumi” izsoles sākuma cena tika noteikta 

14 150,99 EUR (četrpadsmit tūkstoši viens simts piecdesmit euro un 99 centi) bez pievienotā 

vērtības nodokļa (turpmāk – PVN), PVN tiks piemērots atbilstoši Pievienotā vērtības nodokļa 

likuma 141.panta nosacījumiem. Izsoles soli 250,00 EUR (divi simti piecdesmit euro, 00 

centi) bez PVN. PVN tiks piemērots atbilstoši Pievienotā vērtības nodokļa likuma 141.panta 

nosacījumiem. 

3. Saskaņā ar 2023. gada 7.novembra aktu Nr.3347955/0/2023-AKT redzams, ka Izsoles 

sākuma datums – 06.10.2023. plkst. 13:00, izsoles noslēguma datums – 06.11.2023. plkst. 

13:00.  

4. Pašvaldība 1. izsolē pārdeva kustamo mantu Mežā augošu koku, kas atrodas nekustamajā 

īpašumā “Upesleju mežs”, Stopiņu pag., Ropažu nov.,kadastra numurs 8096 005 0512, zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 8096 005 0512, cirtes veikšanas tiesības. Kustamā manta 

sastāv no cirsmas, cirtes veids – krājas izlases un kopšanas cirte, darbi veicami 1.kvartālā, 1., 

2., 3. un 4. nogabalā, 5,46 ha platībā. Kopējā krāja sastāda 385,33 m3. 

5. Augstāko cenu 15900.99 EUR nosolījis/-usi SIA “FR GROUP” (Reģ.nr. 40203106850), 

adrese Brīvības iela 104 – 14, Rīga, LV-1001, kuram/-ai ar šo aktu tiek izskaidrots, ka 

piedāvātā summa (atskaitot iepriekš iemaksāto nodrošinājuma summu) jāsamaksā līdz 

21.11.2023. 

6. Atbilstoši 2023.gada 13.novembra maksājumam nekustamā īpašuma nosolītājs veicis 

maksājumu par nosolīto īpašumu 14485,89 EUR (četrpadsmit tūkstoši četri simti astoņdesmit 

pieci euro, 89 centi) apmērā, atskaitot iepriekš jau iemaksāto nodrošinājuma naudu 1415,10 

EUR (viens tūkstotis četri simti piecpadsmit euro, 10 centi) apmērā. Kopējā nosolītā summa 

15 900,99 EUR (piecpadsmit tūkstoši deviņi simti euro, 99 centi) Pašvaldībā saņemta pilnā 

apmērā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas  

21.punktu (dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos), 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 30.panta pirmo daļu (piedāvātā augstākā 

summa jāsamaksā par nosolīto kustamo mantu nedēļas laikā no izsoles dienas, ja izsoles 

noteikumi neparedz citu termiņu. Iemaksātā nodrošinājuma summa tiek ieskaitīta pirkuma 

summā), 34.panta otro daļu (institūcija, kas organizē mantas atsavināšanu, izsoles rezultātus 

apstiprina ne vēlāk kā 30 dienu laikā pēc šā likuma 30.pantā paredzēto maksājumu 

nokārtošanas), 36.panta pirmo daļu (publiskas personas mantas nosolītājs trīsdesmit dienu 

laikā pēc izsoles rezultātu apstiprināšanas paraksta pirkuma līgumu), 2021.gada 15.decembra 

“Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisijas nolikuma” 2.7. punktu (Komisija sagatavo 

lēmuma projektus Mantas izsoles rezultātu apstiprināšanai Domes sēdē),  

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt kustamās mantas “Upesleju mežs”, Stopiņu pag., Ropažu nov., kadastra 

numurs 8096 005 0512, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8096 005 0512, cirtes 

veikšanas tiesības, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, nosakot par izsoles uzvarētāju SIA "FR 

Group" (Reģ.Nr. 40203106850), adrese – Brīvības iela 104 – 14, Rīga, LV-1001, ar nosolīto 

augstāko cenu 15 900,99 EUR (piecpadsmit tūkstoši deviņi simti euro, 99 centi) apmērā.  



2. Uzdot Pašvaldības Īpašumu novērtēšanas un izsoles komisijai veikt visas nepieciešamās 

darbības pirkuma līguma noslēgšanai ar SIA "FR Group" (Reģ.Nr. 40203106850), juridiskā 

adrese Brīvības iela 104 – 14, Rīga, LV-1001, par cenu 15 900,99 EUR (piecpadsmit tūkstoši 

deviņi simti euro, 99 centi) apmērā ne vēlāk kā divu nedēļu laikā no domes lēmuma 

pieņemšanas. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

4. Par pieņemto lēmumu informēt: 

4.1. Īpašuma novērtēšanas un izsoles komisiju. 

4.2. Finanšu un grāmatvedības departamentu. 

4.3. Juridisko, publisko iepirkumu un personāla vadības departamentu. 

4.4. SIA “FR Group”. 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja             V.Paulāne 

26. Par Ropažu novada pašvaldības iestādes “Ropažu bibliotēka” reorganizēšanu un 

jaunas Ropažu novada pašvaldības iestādes “Zaķumuižas bibliotēka” dibināšanu 

 

Ropažu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) izskatīja Pašvaldības 

Izpilddirektora un Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta (turpmāk – 

Departaments) ierosinājumu par Pašvaldības iestādes “Ropažu bibliotēka” reorganizēšanu, tās 

ietvaros veicot struktūrvienības “Zaķumuižas filiālbibliotēka” likvidēšanu un jaunas 

Pašvaldības iestādes “Zaķumuižas bibliotēka” dibināšanu. 

Ropažu novada pašvaldības dome izskatot ierosinājumu konstatēja: 

Pašvaldības Izpilddirektors M.Griščenko un Departamenta vadītāja S.Tīberga savā 

ierosinājumā informē, ka 2023.gada 24. maija  Latvijas Bibliotēku padomes Akreditācijas 

atzinumā “Ropažu bibliotēkas struktūrvienībai Zaķumuižas bibliotēkai” un “Ropažu 

bibliotēkai” Latvijas Bibliotēku padomes slēdzienā secināts, ka Ropažu bibliotēka atbilst 

akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. Ropažu bibliotēkas struktūrvienība Zaķumuižas bibliotēka atbilst 

akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. Atzinumā “Ropažu bibliotēkai” ieteikumos norādīts, ka, lai nodrošinātu 

vienādas attīstības iespējas Ropažu novada bibliotēkām un pakalpojumus visos Ropažu 

pagasta ciemos, iesaka mainīt Ropažu bibliotēkas struktūru, Zaķumuižas filiālbibliotēku 

reorganizējot par atsevišķu Ropažu novada pašvaldības iestādi. Atzinumā “Ropažu 

bibliotēkas struktūrvienībai Zaķumuižas bibliotēkai” ieteikumos norādīts, ka, lai nodrošinātu 

līdzvērtīgas attīstības iespējas ar pārējām novada bibliotēkām, Ropažu bibliotēkas 

struktūrvienību “Zaķumuižas bibliotēka” reorganizēt par atsevišķu Ropažu novada 

pašvaldības iestādi. 

Ņemot vērā minēto, lai nodrošinātu līdzvērtīgas attīstības iespējas ar pārējām novada 

bibliotēkām, Ropažu bibliotēka reorganizējama, tās ietvaros likvidējamo bibliotēkas 

struktūrvienību, Zaķumuižas filiālbibliotēku reorganizēt par atsevišķu Pašvaldības iestādi 

“Zaķumuižas bibliotēka”. 

Departaments informē, ka ir veiktas sarunas ar Ropažu bibliotēkas vadītāju un 

struktūrvienības vadītāju, kā rezultātā secināts, ka abas vadītājas piekrīt Latvijas Bibliotēku 

padomes atzinumā paustajam ieteikumam. 

Ropažu novada pašvaldībā ir 6 bibliotēkas, Ulbrokas bibliotēka, Garkalnes bibliotēka, 

Upesciema Tautas bibliotēka, Sauriešu bibliotēka, Vangažu pilsētas bibliotēka un Ropažu 

bibliotēka ar struktūrvienību Zaķumuižā.  

Pēc BIS ALISE 2022. gada datiem Ropažu bibliotēkas struktūrvienības Zaķumuižas 

bibliotēkā ir 479 aktīvo lietotāju skaits (4. vieta novadā), fizisko apmeklējumu skaits 6125 (3. 



vieta novadā), izsniegumu kopskaits 11266 (4. vieta novadā). Tā apkalpo 49% no ciemata 

iedzīvotājiem (1.vieta novadā). 

Saskaņā ar Bibliotēku likuma 6.panta trešo daļu  Pašvaldības bibliotēku dibina, 

reorganizē un likvidē attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes atzinumu. 

Bibliotēku likuma 8.panta pirmā daļa paredz, ka ikviena bibliotēka reģistrējama Kultūras 

ministrijā mēneša laikā pēc tās nodibināšanas, otrā daļa paredz, ka Bibliotēkas reģistrāciju 

nodrošina tās dibinātājs. Iesniegumu par bibliotēkas reģistrāciju Kultūras ministrijai iesniedz 

dibinātāja pilnvarota persona un tajā iekļaujamas šādas ziņas: 1) bibliotēkas nosaukums, tās 

juridiskā adrese, 2) bibliotēkas dibinātājs, tās juridiskais statuss, 3) bibliotēkas dibināšanas 

dokumenta kopija, 4) bibliotēkas krājuma apjoms, 5) bibliotēkas darbinieku skaits, 6) 

bibliotēkas telpu platība, tehniskais aprīkojums, 7) bibliotēkas finansēšanas avoti un kārtība. 

Minētā panta trešā daļa paredz, ka iesniegumam par bibliotēkas reģistrāciju pievienojams 

bibliotēkas dibinātāja apstiprināts bibliotēkas darbības nolikums (statūti). 

Saskaņā ar Pašvaldības 27.10.2021. apstiprinātā nolikuma “Ropažu bibliotēkas 

nolikums” 3.punktu, Bibliotēku dibina, reorganizē un likvidē Ropažu novada pašvaldība, 

ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes atzinumu. 

Ministru kabineta noteikumi Nr.355 “Vietējas nozīmes bibliotēku tīkla darbības 

noteikumi” nosaka vietējas nozīmes bibliotēku tīkla darbību pašvaldību administratīvajās 

teritorijās. Saskaņā ar minēto noteikumu 2.punktu, Bibliotēku skaitu attiecīgās pašvaldības 

administratīvajā teritorijā nosaka novada dome vai republikas pilsētas dome, ievērojot šādus 

nosacījumus: 2.1. novada pagastā, kurā iedzīvotāju skaits nepārsniedz 2000, ir vismaz viena 

pašvaldības bibliotēka. Ja novada pagasta iedzīvotāju skaits ir lielāks par 2000, uz katriem 

nākamajiem 2000 iedzīvotāju novada pagasta teritorijā papildus ir vismaz viena pašvaldības 

bibliotēka. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka cita starpā Pašvaldības 

autonomās funkcijas ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, un 5.punktu, sniegt iedzīvotājiem 

daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības 

teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm. Likuma 

10.panta pirmās daļas 8.punktā noteikts, ka Dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības 

kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir izveidot un reorganizēt pašvaldības 

administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī 

izdot pašvaldības institūciju nolikumus. Likuma 20. panta pirmā daļa nosaka, ka Pašvaldības 

administrācija ir pastarpinātā pārvalde, kuru dome izveido pašvaldībai noteikto funkciju un 

uzdevumu izpildes nodrošināšanai. Pašvaldības administrāciju veido pašvaldības iestādes un 

amatpersonas. Pašvaldības administrācijas struktūru nosaka pašvaldības nolikumā. Likuma 

22.panta pirmās daļas 5.punktā noteikts, ka Pašvaldības izpilddirektors iesniedz domei 

priekšlikumus par pašvaldības iestāžu un citu institūciju, kā arī pašvaldības kapitālsabiedrību 

izveidošanu, reorganizēšanu un likvidēšanu. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1.panta 3.punktā noteikts, ka iestāde ir institūcija, 

kura darbojas publiskas personas vārdā un kurai ar normatīvo aktu noteikta kompetence valsts 

pārvaldē, piešķirti finanšu līdzekļi tās darbības īstenošanai un ir savs personāls, un 10. panta 

desmito daļu, valsts pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvāk un tās institucionālo sistēmu 

pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, piemēram, izvērtējot funkciju apjomu, 

nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju un 

apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu,  27.pants nosaka, ka 

pastarpinātās pārvaldes institucionālo sistēmu un tās darba organizāciju saskaņā ar likumu un 

Ministru kabineta noteikumiem nosaka attiecīgā atvasinātā publiskā persona, ievērojot valsts 

pārvaldes principus un funkciju izvērtējumu. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta 2.daļa nosaka, ka attiecībā uz pastarpinātās 

pārvaldes iestādi piemērojami šā likuma 15.panta trešās, ceturtās, piektās un sestās daļas un 

17.panta pirmās un otrās daļas noteikumi. Likuma 15.panta trešā daļa 3.punkts cita starpā 



nosaka, ka tiešās pārvaldes iestādi reorganizē nododot tās struktūrvienību citai iestādei, - 

rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt.  

Darba likuma 117.panta otrā daļa nosaka, ka Valsts pārvaldes iestāžu vai pašvaldību 

administratīva reorganizācija, kā arī vienas iestādes administratīvo funkciju nodošana otrai 

iestādei nav uzskatāma par uzņēmuma pāreju un pati par sevi nevar būt par pamatu darba 

līguma uzteikumam. 

Ņemot vērā minēto, kā arī pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

5.punktu, 10.panta pirmās daļas 8.punktu, 20.panta pirmo daļu, 22. panta pirmās daļas 

5.punktu, Bibliotēku likuma 6.panta trešo daļu, 8.panta pirmo daļu, otro un trešo daļu, Ropažu 

bibliotēkas nolikuma 3.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1.panta 3.punktu, 15.panta 

trešās daļas 3.punktu, 27.pantu, 30.panta otro daļu, MK noteikumu Nr.355 “Vietējas nozīmes 

bibliotēku tīkla darbības noteikumi” 2.punkta 2.1.apakšpunktu, Ropažu novada pašvaldības 

dome nolemj: 

1. Uzsākt  Ropažu novada pašvaldības iestādes “Ropažu bibliotēka” reģ.nr. 

40900030746, juridiskā adrese: Centra iela 3, Ropaži, Ropažu pag., Ropažu nov., 

LV-2135, ar tai pakļauto struktūrvienību “Zaķumuižas filiālbibliotēka” 

reorganizāciju, nodalot pamatiestādi no struktūrvienības “Zaķumuižas 

filiālbibliotēka” un reorganizācijas rezultātā “Zaķumuižas filiālbibliotēku” 

izveidot kā atsevišķu, jaunu iestādi  “Zaķumuižas bibliotēka”, ar tās juridisko 

adresi – Parka iela 6, Zaķumuiža, Ropažu pagasts, Ropažu novads, LV-2133. 

2. Noteikt, ka reorganizācija pabeidzama ne vēlāk, kā līdz 2024. gada 1. martam, 

ievērojot reorganizācijas plānā noteikto (Lēmuma pielikumā). 

3. Noteikt, ka reorganizēšanas ietvaros likvidētās struktūrvienības “Zaķumuižas 

filiālbibliotēka” tiesības un saistības pārņem jaunveidojamā iestāde “Zaķumuižas 

bibliotēka”, tai skaitā visas struktūrvienības “Zaķumuižas filiālbibliotēka” amata 

vietas tiek pārceltas uz iestādi “Zaķumuižas bibliotēka”. 

4. Uzdot Ropažu bibliotēkas vadītājai sadarbībā ar Juridiskā, publisko iepirkumu un 

personālvadības departamenta Personāla vadības nodaļu pēc šī Lēmuma 

pieņemšanas informēt Ropažu bibliotēkas darbiniekus par iestādes reorganizāciju. 

Personāla vadības nodaļai Zaķumuižas filiālbibliotēkas darbiniekiem rakstveidā 

piedāvāt grozījumus darba līgumā. 

5. Uzdot Finanšu un grāmatvedības departamentam ne vēlāk, kā līdz 2024.gada 

31.janvārim sagatavot lēmuma projektu par “Ropažu bibliotēkas” budžeta pārdali, 

un jaunizveidotās iestādes “Zaķumuižas bibliotēka” budžeta apstiprināšanu un 

iesniegt Domei apstiprināšanai. 

6. Uzdot Finanšu un grāmatvedības departamentam sadarbībā ar Izglītības, jaunatnes 

lietu, kultūras un sporta departamentu, ne vēlāk, kā līdz 2024.gada 25.janvārim 

veikt “Ropažu bibliotēkas” materiālo un finanšu inventarizāciju. 

7. Uzdot Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta Kultūras un 

sporta nodaļai: 

7.1.sadarbībā ar Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

Tiesiskās uzraudzības nodaļu, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 15.decembrim 

sagatavot un iesniegt domei izskatīšanai: 

7.1.1. iestādes “Ropažu bibliotēka” nolikuma grozījumu projektu; 

7.1.2. jaunās iestādes “Zaķumuižas bibliotēka” nolikuma projektu. 

7.2.Sadarbībā ar Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

Personāla vadības nodaļu, ne vēlāk kā līdz 2023.gada 15.decembrim, sagatavot 

un iesniegt domei izskatīšanai: 

7.2.1. iestādes “Ropažu bibliotēka” amatu saraksta grozījumu projektu; 

7.2.2. jaunās iestādes “Zaķumuižas bibliotēka” amatu saraksta projektu, 

papildu esošām filiālbibliotēkas amatu vietām paredzot amata vietu-

bibliotēkas vadītājs.  



7.2.3. jaunās iestādes “Zaķumuižas bibliotēka” vadītāja amata konkursa 

nolikumu.  

7.3.veikt Bibliotēku likumā noteikto, iestādes reģistrēšanai nepieciešamo 

dokumentu un informācijas apkopojumu, ne vēlāk, kā līdz 2024.gada 

1.februārim un iesniegt tos Pašvaldības izpilddirektoram; 

8. Uzdot Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta Tiesiskās 

uzraudzības nodaļai, ne vēlāk kā līdz 2024.gada 5.janvārim, sagatavot un iesniegt 

domei izskatīšanai Ropažu novada pašvaldības 2023. gada 26. jūlija saistošo 

noteikumu Nr. 22/23 “Ropažu novada pašvaldības nolikums” grozījumu projektu, 

kam jāstājas spēkā 2024.gada 1.martā. 

9. Uzdot Centrālās administrācijas darbiniekam, kurš ir pilnvarotā persona veikt 

izmaiņas Uzņēmumu reģistrā -  pēc Ropažu novada pašvaldības 2023. gada 26. 

jūlija saistošo noteikumu Nr. 22/23 “Ropažu novada pašvaldības nolikums” 

grozījumu spēkā stāšanās, reģistrēt jauno pašvaldības iestādi Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistra Publisko personu un iestāžu sarakstā.  

10. Uzdot pašvaldības Izpilddirektoram Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēt 

dibināto iestādi “Zaķumuižas bibliotēka” Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 

reģistrā. 

11. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar reorganizācijas procesa īstenošanu, tiks segti 

no Pašvaldības budžeta finanšu līdzekļiem. 

12. Lēmuma kontroli uzdot pašvaldības Izpilddirektoram. 

13. Par pieņemto lēmumu informēt: 

13.1. Ropažu bibliotēkas vadītāju; 

13.2. Ropažu bibliotēkas Zaķumuižas filiālbibliotēkas vadītāju; 

13.3. Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta vadītāju; 

13.4. Finanšu un grāmatvedības departamenta vadītāju; 

13.5. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamenta 

direktoru; 

13.6. Izpilddirektoru; 

13.7. Centrālās administrācijas vadītāju. 

13.8. Kultūras ministrijas Latvijas Bibliotēku padomi. 

 

Ropažu bibliotēkas 

REORGANIZĀCIJAS PLĀNS 

 

Mērķis: - paaugstināt iestādes kvalitāti, racionāli un efektīvi izmantojot iestāžu resursus, 

veicināt bibliotekāru / speciālistu meistarības izaugsmi, savstarpēji apgūstot labo pieredzi un 

tradīcijas. 

 

Uzdevumi: 

1. Nodrošināt bibliotēku pakalpojuma kvalitāti, pieejamību un daudzveidību. 

2. Reorganizēt Ropažu novada pašvaldības iestādi Ropažu bibliotēka. 

3. Veikt Ropažu novada pašvaldības iestādes “Ropažu bibliotēka” reģ.nr. 40900030746, 

juridiskā adrese: Centra iela 3, Ropaži, Ropažu pag., Ropažu nov., LV-2135, ar tai 

pakļauto struktūrvienību “Zaķumuižas filiālbibliotēka” reorganizāciju, nodalot 

pamatiestādi no struktūrvienības “Zaķumuižas filiālbibliotēka” un reorganizācijas 

rezultātā “Zaķumuižas filiālbibliotēku” izveidot kā atsevišķu, jaunu iestādi  “Zaķumuižas 

bibliotēka”, ar tās juridisko adresi – Parka iela 6, Zaķumuiža, Ropažu pagasts, Ropažu 

novads, LV-2133. 

4. Reorganizācija pabeidzama ne vēlāk, kā līdz 2024. gada 1.martam. 

5. Ar 2024.gada 1.martu struktūrvienību “Zaķumuižas filiālbiblotēka” izveidojot par 

atsevišķu Pašvaldības iestādi “Zaķumuižas bibliotēka”, nodrošināt, ka reorganizējamā 



iestāde “Ropažu bibliotēka” turpina pastāvēt. 

6. Nodrošināt reorganizējamās iestādes Zaķumuižas filiālbibliotēkas attiecināmo tiesību un 

saistību pāreju uz jaunveidoto iestādi “Zaķumuižas bibliotēka”. 

7. Nodrošināt reorganizējamās Iestādes filiālbibliotēkas lietošanā esošo līdzekļu un 

materiālo vērtību pāreju jaunveidotai Iestādei “Zaķumuižas bibliotēka”. 

8. Nodrošināt akreditēto un realizējamo kritēriju īstenošanas turpināšanu un pakalpojumu 

paplašināšanu. 

9. Informēt reorganizācijā iesaistītos darbiniekus par plānoto reorganizāciju, reorganizācijas 

procesa rezultātā gūtajiem ieguvumiem un sniegt atbalstu reorganizācijas procesā 

iesaistītajām pusēm. 

 



 


